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Pokoiowy budżet
Znaczny wzrost wydatków na cele 

społeczne £ inwestycyjne
W dniu wczorajszym Sejm Ustawodawczy RP 

rozpoczął obrady nad rządowym projektem budżeto
wym. Preliminarz budżetowy przewiduje znaczny, 
wzrost sum przeznaczonych na c?!e inwestycyjne oraz 
wydatków związanych z troską o człowieka.

Warszawa. (PAP) 32 posiedze
nie Sejmu Ustawodawczego RP 
otworzył w dniu 29 grudnia br. 
wicemarszałek Zambrowski. Na ła 
wach rządowych byli obecni: pre
mier Cyrankiewicz, wicepremie
rzy — Gomułka i Korzycki, min. 
Skarbu — Dąbrowski, a także 
wszyscy wiceministrowie Skarbu 
— Dietrich, Kościński, Drozniak.

umowy o współpracy kulturalnej 
między Polską a Czechosłowacją 
z dnia 4 lipca 1941 r „  2) ratyfika
cji konwencji miedzy Polską a 
Czechosłowacją o zapewnieniu 
współpracy gospodarczej z 4 lipca 
1947 r. oraz 3) ratyfikacji świato
wej Konwencji Pocztowej i poro
zumień światowego Związku Pocz 
towego z dnia 23 maja 1939 r. Pro

Po pierwszym czytaniu odesła- jekty ustaw odesłane zostały do 
no do komisji projekt ustawy o komisji spraw zagranicznych.
prowizorium szczegółowego planu 
inwestycyjnego ria okres od 1 sty- 
cznia do 31 marca 1948 r., oraz 
projekt ustawy, o zmianie państ
wowego planu inwestycyjnego na 
rok 1947.

Następnie Sejm przystąpił do 
sprawozdania kom isji skarbowo- 
budżetowej o projekcie ustawy 
skarbowej i prelim inarza budże
towego na okres od 1, i .  do 31. 12. 
1948 r. Wicemarszałek Zambrów

sorty na cele oświatowe, z czego j Ministerstwo Rolnictwa ttsuwa 
5 miliardów na -szkolnictwo zawo- skutki szkodliwe j polityki Miko- 
dowe Ministerstwa Przemysłu i I łajczyka. Wydatki tego minister- 
Handlu. O 42 proc. podniesione stwa wzrosły o 52 proc. Silnie 
zostały wydatki na zdrowie, zna- | wzrastają wydatki na oświatę rol- 
cznie wzfosły wydatki na opiekę niczą, czynione są duże wysiłki 
społeczną, emerytury i  renty, ku ł- : na polu melioracji i  zmechanizo- 
turę, i  sztukę. 1 wania produkcji rolnej.

$ 0 0  m ilio n ó w  z ł n a  u n o rm o w a n ie  p ła c
pro feso ró w  wyższych « c ze ln i

Następnie Izba przystąpiła do [ ski udzielił głosu sprawozdawcy 
pierwszego czytania rządowych ' generalnemu — posłowi M iturze 
projektów ustaw: 1) ra ty fikac ji, (SL).

P o p ra w a  gosp odarcza
Preliminarz budżetowy — zda- [ państwo ludowę. W pływy podat- 

niem referenta — odzwierciedla kowe wynosiły w r. 1945 — 4 7.
ogólną poprawę gospodarczą pań 
stwa. Charakteryzuje go pokojo- 
wość i troska o człowieka. Wy- 
datkk związane z troską u ęzlo-
wieka, w  porównaniu z rokiem ! miliarda zł.

miliarda zł, w roku 1946 —- 26,1 
miliarda, w roku 1947 — przypu
szczalnie osiągną 80 miliardów, a 
na r. 1948. preliminuje .się 1.44,4:

ub. wzrosły o 65 proc. i  przekro
czyły 50 proc. budżetu. Budżet nasz nosi charakter wy

bitnie pokojowy. Przy ogólnym
Poseł Mitura omawia niektóre; wzroście wydatków budżetowych 

zagadnienia związane 2 budżeta- • o 68 proc., wydatki na obronę na
mi poszczególnych ministerstw, 
omawia rezultaty prac komisji 
skarbowo-budżetowej, która do
konała szeregu istotnych popra
wek oraz wylicza zmiany, jakie 
w  związku z tym' nastąpiły w 
przedłożeniu rządowym i projek
cie ustawy skarbowej.

Charakteryzując preliminarz 
budżetowy, jako całość, sprawo
zdawca podkreślił, iż o zachodzą
cej w  kraju poprawie gospodar
czej świadczy najwymowniej 
wzrost dochodów w porównaniu 
z rokiem ubiegłym z 185,5 m iliar
da do 311,3 miliarda zł, t. j. 
o 78 proc Dotyczy to głównie po
datków i opłat skarbowych, które 
wzrosły o 144 proc. Poprawa go
spodarcza kraju — to dzieło czło
wieka świadomego obywatela- 
demokraty, który buduje swoje

rodową wzrosły o 23 proc. Nasze 
dążenia do utrzymania pokoju, po
głębienia stosunków ze wszystki
mi narodami znajdują również 
wyraz w budżecie MSZ. Zakłada
my nowe placówki .dyplomatycz
ne, zawieramy nowe układy go
spodarcze i kulturalne. Przyświe
ca nam główny cel — utrzymanie 
pokoju, zachowanie suwerenności 
i nienaruszalności naszych granic.

Druga cecha budżetu — troska 
o człowieka — znajduje wyrkz 
przede wszystkim w przeznacze
niu 50 miliardów złotych na za
opatrzenie ludności, tj. o 85 proc 
więcej niż w  roku ubiegłym. Re-

Charaktefyzująe budżet w ca
łości, poseł Mitura stwierdza, że 
wzrastają stale wydatki na cele 
inwestycyjne, produkcyjne \ so
cjalne, a zmniejszają się sumy na 
cele administracyjno-us,ugowe.

Sprawozdawca generalny przed 
stawia następnie zmiany, jakie do 
preliminarza wprowadziła komi
sja skarbowo-budżetowa.. Komi
sja przeznaczyła 806 milionów zł 
na unormowanie płac profesorów 
wyższych uczelni. Ogółem opra
cowano możliwość; dokonania w 
budżecie różnego rodzaju oszczę
dności na 1,7 miliarda zj. Posło
wie wnieśli poprawki na z górą 
13 miliardów zł, z czego część zo
stała przez komisję przyjęta. Łą. 
czna suińa dochodów prelimino
wana na 311:267 milionów zł, pod 
niesiona została przez komisję do 
317.444 milionów zł.

Równocześnie wydatki, preli
minowane na 271.515 milionów zł, 
zwiększono do 2J7,64o milionów, 
zł. Przewidywaną nadwyżka bu
dżetowa wynosi 39.798 milionów 
złotych.

Jedna z rezolucji brzmi, że 
Sejm Ustawodawczy z uznaniem 
podkreśla ważność z,»początkowa 
nęgo przez Wincentego Pstrow
skiego, a podjętego przez polską 
klasę robotniczą w walce o wy
dajność pracy, światowego ruchu 
przodownictwa pracy, będącego 
już własnością całej klasy robot
niczej.
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Plan inwestycyjny

Po referacie posła M itury roz
poczęła się dyskusja nad prelim i
narzem budżetowym.

Poseł Kuryłowicz, który zabrał 
głos imieniem klubu poselskiego i 4  
PPS, podkreślił m. in., żę nad- ^  

(Dokończenie na str. 2)

przemysły spożywczego
W a r s z a w a ,  (API) Plan inwestycyjny Przemyślu Spo

żywczego na rok 1948 przewiduje przeprowadzeń: e kapital
nych remontów kosztem 106 mil. zł, inne inwestycje krajowe 
pochłoną w roku przyszłym 160 mil. zł. Import maszyn i na
rzędzi do użytku zakładów’ Przemysłu Spożywczego będzie 
przedstawiał wartość 326 mili. dolarów.

Inwestycje w  Przemyśle Olejarskim prowadzone będą 
pod kątem doprowadzenia do maksymalnego wydobycia 
tłuszczu z nasion roślin oleistych. Przewiduje się rozbudową 
fabryk ekstrakcyjnych „Amada“ , „Żuławy“ , „Strahł“  i  „Woy- 
ton“ , ponadto przewidziane jest wykończenie utwardzalna 
olejów w „Amadzie“  i  „Woytonie“ .

W Przemyśle ziemniaczanym kredyty inwestycyjne prze
znaczone będą na niezbędne remonty, przeniesienia i  montaż 
maszyn z fabryk zniszczonych.

W Przemyśle Kawowym inwestycje będą miały na uwa
dze jedynie utrzymanie bieżącej sprawności fabryk. Pla
nowane jest przygotowanie specjalnych suszarń, zdolnych do 
przyjęcia znacznych ilości planowanej w  kraju cykorii.

W Przemyśle Fermentacyjnym przewiduje się 64 mil. zł 
na inwestycje krajowe, 25 mil. zl na kapitalne remonty oraz 

30 tys. dolarów na inwestycje związane x importem maszyn 
i urządzeń.
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fiidenezja zgadza się na całkowity rozejm
H olendrzy — tglko na częściowy

Przedstawiciele delegacji in
donezyjskiej zaprzeczyli, jakoby 
nieobecność premiera Indonezji 
w czasie rokowań z Holendrami, 
miała 'wpłynąć niekorzystnie na 
przebjeg rokowań. Jeszcze przed

BATOWIA (SAP). Ze źródej re publikańskieh rozeszły się w ia
domości, że rząd Republiki Indonezyjskiej zgodzi się na warunki 
zawieszenia broni w  Indonezji, w myśl propozycji, wysuniętych 
przez komisję ONZ.

Do BataiwCl powróciła,, z Dżok- 
dżafcarty delegacja indonezyjska, 
która przywiozła odpowiedź swe
go rządu w tej sprawi®.

Ljst rządu Republiki, wyrażają 
c y  tę zgodę, zostanie w  najbliż
szym czasie przedstawiony korni, 
sjii Rady Bezpieczeństwa, pod 
auspicjami której odbywają s£ę 
rokowania indonezyjsko . holen
derskie.

Premier indonezyjski nie po
wrócił z delegacją indonezyjską 
do Batawji z powodu licznych za
jęć urzędowych, które zatrzymały 
go w Dżokdżakarta.

Zbiór przepisów prawa pracy
ułatwi akcję kodyfikacyjną

miliardów przewidują różne re-

W forew tw ie rd z e n io m  Z ach o d u

Dem ilitarjjzacja Austrii
nie została jeszcze zakończona

Teresowainych są dziś niedostęp
ne, wobęc zniszczenia . tych źró
deł w czasie wojny

■Waiwsw*, (PAP). Ministerstwo J przedwojennego Dziennika Ustaw 
; Pracy i Opieki Społecznej przy- j U. P. i  innych źródeł z tego olcre

ferent zapowiada żń iuż w  t „ó ł ! stą,,iS°  Kłoźenia Petóesro *bio- su. które dla szerokich kół ząjn- lerent zapowiada, ze juz w 1 poi- , ru przep sów Prawa Pracy. Nie-
roczu 1948 r. niektóre artykuły bawem będzie on o d d a n y  do dru 
spożywcze nie będą musiały i ;it ,
być reglamentowane. Ponad 40 ’ 1

Opracowanie pełnego zbioru 
obowiązujących przepisów prawa 1 
pracy jest podyktowane zarówno 
potrzebami codziennego życia 
praktycznego,, jak , i potrzebą 
stworzeni®, należytej podstawy 
dla przyszłych prac kodyfikacyj
nych w tymże zakresie.

Odkryto pokłady
soli potasowej

n a  K u ja w a c h
Bydgoszcz (API). W okoli

cach Kłodawy na Kujawach 
rozpoczęto próbne wiercenia 
w poszukiwaniu sol{ potas», 
wyoh oraz rapy naftowej.

Wyniki poszukiwań dały po
myślne rezultaty. Wiercenia 
próbne w Kłodawie ustaliły 
¡istnienie grubych pokładów 
s»lj potasowej na głębokości 
500 metrów.

Odkrycie pokładów solj po
tasowej na K u j a w a c h  ma 
ogromne znaczenie dla naszego 
rolnictwa.

opuszczeniem Batawii w dniu 24 
grudnia premier Sdżarifuddin 
oświadczył, że powróci do Bata
w ii dopiero wówczas, gdy będą 
mogły się rozpocząć istotne roz
mowy na temat zasadniczych za
gadnień politycznych.

Źródła holenderskie podają, że 
delegacja holenderska zgodziła 
się „w  80 proc. lub 90 proc." na 
propozycje Komisji pośredniczą
cej ONZ.

Cenne dokumenty 
niemieckiej agresji
WARSZAWA. (SAP) W Krośipa

(Ziemia Lubuska) kierownik rejo
nowy Zbiornicy Odpadków, zna
lazł wśród makulatury cenne akta, 
dotyczące przygotowania wojny w 
1939 r.

Akta te, sporządzone przed wy
buchem wojny przez generalny
sztab dowództwa wojsk niemiec
kich, przekazane postały odpowied
nim czynnikom państwowym.

Wiedeń (PAP). Na swym. ostat
nim posiedzeniu Sojusznicza Korni 
sja Kontrolna zajmowała się za
gadnieniem demilitaryzacji Austrii.

Na posiedzeniu tym zarysowała 
się różnica poglądów między przed 
stawicielem ZSRR gen. Kuraso- 
wem a przedstawicielami Stanów 
Zjednoczonych i Wielkiej Bryta
nii. Podczas gdy gen. Kurasów do
magał się dalszego prowadzenia 
kontroli fabryk, . przedstawiciele 
mocarstw anglosaskich byli zdania, 
że demilitaryżacja. stref zachodnich 
Austrii została zakończona, co wy
wołało sprzeciw ze strony przed
stawiciela Związku Radzieckiego.

W rzeczy samej, według postano
wienia Rady. Alianckiej z dnia 10

Ka tas tro fa  sta i ku 
11 oriues kiego

Londyn. Jak donosi agencja Reu 
tera, w pobliżu wybrzeża holen
derskiego zatonął statek norweski, 
który najechał na minę. W kata
strofie Zginęło 26 osób. Ciała trzech 
członków załogi, wyrzucone na 
bras*, ¡wstały zidentyfikowane:

listopada, dyrektoriaty
miały sprawdzić stan demilitaryza
cji byłych zakładów przemysłu 
zbrojeniowego. Jednakże dyrekto
riaty te przeprowadziły kontrolę 
jedynie 12,2 % wszystkich byłych 
obiektów -wojskowych.

Ponadto władze amerykańskie 
nie odpuściły do przeprowadzenia 
kontroli w trzech zakładach strefy 
amerykańskiej. Wreszcie dyrekto
riaty stwierdziły, że w niektórych 
kontrolowanych zakładach demili- 
taryzacja nie została zakończona.

W warunkach obecnych opero
wanie tekstami, aktów prawodaw 

wojskowe ; czych jest bardzo utrudnione;
Teksty są rozproszone w różnych 
źródłach, jak tó: Dziennik Ustaw 
R. P-, Dziennik Urzędowy M ini
sterstwa Pracy i Opieki Społecz
nej, protokoły uchwał Rady M i
nistrów, Komitetu Ekonomiczns- 
gó Rady Ministrów, orzecznictwo 
sądowe itd.

Trudności te potęgują w  poważ 
rym  stopniu jeszcze okoliczność, 
że bardzo znaczna część omawia 
oych tekstów obowiązującego 
prawa pracy nawiązuje często do

a l e r z ^ j r l é i v  nes Uście*

Amerykańscy urzędnicy spekulantami
Nowy Jork (PAP). — Sprawa 

ogłoszonej przez ministra rolni
ctwa Stanów Zjednoczony©!! listy 
osób wmieszanych w aferę speku
lacyjną artykułami rolniczymi — 
» której już donosiliśmy — przy
biera coraz większe rozmiary.

Na liiśc'e. 771 osób znajduje się 
m. in. nazwisko Edwina Pauleya, 
zastępcy ministra spraw wojsko
wych oraz Williama Claytona, b. 
wiceministra spraw zagranicz
nych.

Dziś m ija  term in
składania zeznań o zajęciach zarobkowych
■ W a r s z a w a .  (API). Ministerstwo Przemysłu i Handlu za

wiadamia, że wszyscy płatnicy podatku obrotowego, którzy do
tychczas nie złożyli zawiadomień o wykonywaniu zajęcia zarob
kowego i nie wnieśli należnych opłat, w inni to uczynić w  terminie 
do dnia 31 grudnia b. r.

Kto dc dnia 31 grudnia b. r. nie złoży zeznania i  nie uiści 
opłat podleci, karze aresztu do 3 m.esięcy oraz grzywnie do 500 
tys. zł, albo jednej z powyższych kar. Ostateczny termin t. j. 
31 grudnia b. r. przedłużony nie będzie.

Kartkowe perypetie 
Burgeilandii

WIEDEN. (ZAP) Z polecenia au
striackiego Urzędu Kanclerskiego 
(Bundeskanzleramt) przestemplo- 
wano karty żywnościowe, przezna
czone dla austriackiego kraju zwią
zkowego Burgenland napisem, któ
ry miał pouczyć mieszkańców tego 
kraju, że 60% żywności dostarcza 
Ameryka.
. Po nadejściu tych kart żywno
ściowych do Burgenlandu, tamtej
szy Urząd Wyżywienia zaopatrzył 
je ponownym napisem tej treści: 
..Nie odpowiada rzeczywistości!". 
Urząd ten wyjaśnił równocześnie 
publicznie, że udział Ameryki w 

i wyżywieniu Burgmüandm wynosi' 
I tylko

Ponadto znajduje się na liście 
tej nazwisko Ralpha Daviesa, de
legowanego w czasje wojny do 
koordynowania zagadnień nafto
wych. Oskarżony on jest o zama- 
gazy.nowanje 200 tysięcy buszli 
owsa i 30 tysięcy funtów oleju z 
nasion óawełniianych. Clayton 
jest oskarżony o to, że był w sto
sunkach ż jedną z f  jrm przepro
wadzających spekulacyjne trans
akcje bawełny. Nie jest jednakże 
wiadomo, czy jest on jeszcze po
siadaczem większego pakietu ak
c ji tej firmy.

Clayton jest obecnie przewodni 
czącym delegacji amerykańskiej 
na Światowej Konferencji Han
dlowej w Hawanie.

2 fabryk cementu 
otrzymamy z Czechosłowacji

WARSZAWA. Na podstawie ot
wartej umowy między Polską a 
Czechosłowacją otrzymamy 2 kom
pletne zespoły fabryczne dla 2 fa
bryk cementu. Produkcja obu tych 
fabryk wynosić będzie około 704 
tys.- .-Jon rocznie.

Urządzenia dla pierwszego ze
społu otrzymamy już w styczni» 
1943 r.

\o w e  w y p a d k i 
ch o le ry  w S y rii

Paryż (PAP). Agencja France 
Presse donos,! r- Damaszku, że ay- 
ryjakie zdrowi» zanotowało no
we wypadki cholery w  miejsco
wości Babbija i w  samym Da
maszku. Syryjskie w}adze sani
tarne organizują wszystkie mo
żliwe środki, aby zapobiec roz. 

i szerzeniu sje epidemii.

Policja atakuje chłopów
w południowej Francji

PARYŻ. (PAP). W miejscowości 
Dax w południowej Francji odby
ła się, pod egidą Generalnej Kon
federacji Rolniczej (CGA) manife
stacja chłopska na znak protestu 
przeciw nowym obciążeniom po
datkowym, godzącym w drobnych 
rolników.

Następnie pochód, liczący około 
8.000 chłopów z całego Departa
mentu. udał sie w kierunku nrefak-

tury celem złożenia rezolucji, pro
testującej między innymi przeciw 
groźbom aresztowania działaczy 
CGA. Do pochodu przyłączali się 
po drodze robotnicy, kupcy i rze
mieślnicy.

W chwili, gdy pochód zbliżał się 
pod prefekturę, manifestanci zaa
takowani zostali przez oddziały po
licji, które użyły gazów łzawią
cych. Wielu chłopów zostało zra
niony eh uderzeniami kolb.
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Smutne perspektywy pianu Marshalla

W ątpliwa „pomoc”  dla Europy
kosztem am erykańskich warstw pracujących

M  o s k w a (API). „Prawda“  zamieszcza artykuł, w kłó  
rym analizuje orędzie prez, Tniraar.a do Kongresu, pisząc? 
„Jasne jest obecnie, że Stany Zjednoczone pragną u trzy 
mac ceny towarów wg. kalkulacji spekulacyjnej z roku 
upięgieg°, pragną również yirgyjasć zyski wielkich mono
poli, które podwoiły się w stosunku do dywidendy z okre
su wojny“ .

„Jeślj Europ» — pisze ,,BriW - 
iia- — przestanie piacie, w\)wo*as i
Stanom Zjednoczonym 'gwwj tak i 
w ie lk i kryzys ekonomiczny, ja - ‘ 
kiego n ic zaznały w całej swej!

Jeśli eaodzj o ¡pne państwa eu
ropejskie, korzystające z pomocy 
Stanów Zjednoczonych, to narźu. 
cono ;m i,, rygorystyczne warun
k i użycia kredytów. W inny cne

historii. Trzeba dać krajom euro. ! np. podnieść produkcje surowców 
peisicim kredyty w wysokości nie I specjalnie ¿kleconych i zapewnić 
przekraezaiaofil jch wydatków j jeb dostarczenie Stanom Zjedno.przekraczającej 
dolarowych z roku ubiegłego.- Sfi, 
nansi>wanjc tej imprezy rnS sję 
odbyć kosztem pracujących w 
Stanach Zjednoczonych, przede 
wszystkim przy pomocy .zwięk
szenia ciężarów {¡skalnych, a na
stępnie przez podniesienie cen.
- Towary amerykańskie . bfdą 
sprzedawane po wyższych eonach 
zarówno w Ameryce, jak i w Eu
ropie. Jednakże rentowność tej 
transakcji nje zadowala cajkowi. 
cie businessmanów amerykań
skich. Pragną oni otrzymania 
gwarancji za udzielone .kredyty. 
Większa cześć kredytów przezna 
ezona jest dja Niemiec Zachuj- 1 
nich, a ponieważ przemysł prze
szedł tam w ogromnej mj.erze w 
ręce USA udzielają oni właści
wie kredytów samym s&bje (sła
wa te wypowiedział Harriman).

-ozonym.
Wjadomo, że politycy i mono, 

pękać: amerykańscy lkzą  na to, 
<* PPBgi'91» lichw iarski nazwany 
przez tritm ana w ie lk im  osiągnię
ciem w rizjedzinie po ijtyk l zagra- 
nieśnej — będzie przyjęty % cn- 
luzjazinejn przez narody europej* 
ekje, Przystąpienjo do realizacji 
ekspansywnego pianu Trumana 
będzie jednak brzemienne w no* 
We kon flik ty  w innie obozu ką- 
ejtalistyr/nego.

Program ten — konkluduje 
,,Prawda" — rozbije się o opór 
państw i, u ropy zachodniej, któ
re j narody, wyzwolone z jarzma 
faszystowskiego, nie zechcą być 
niewolnikam i monopolistów zza 
oceanu.

Wą s ?  y n g t o n (API), jago, 
dnie ■/, oświadczeniem sekretarza 
Trumana, Rossa, prezydent T ru- 
man podpiszę ustawę an ty in fla 
cyjną, uważając ją  za całkowicie 
«jo Wystarczającą.

Zdaniem prezydenta. ustawa ta 
W formie przyjętej przez Kon
gres nie zmniejszy kosztów utrzy 
mania 1 »je zapobiegnie zwyżce 
cen. Prezydent podpisze ją t  
„siwuciem głębokiego rozczaro
wania".

„Prezydent — oświadczyJ Kaes 
— uważa, żę Kongres ingeruję w 
historyczne prawa głowy pań
stwa. zmieniając w tak szczegól
nych okolicznościach jego ząlóce. 
nia",

Podczas gdy pręż. fń tm M  za
rzuca Kongresowi niewłaściwą
politykę, setiatóroWie republjksó
scy nie ukrywają swego niozado. 
Wolenja z zarządzeń prezydenta.
Sep. Wroshak oskarża Trumana,- 
że „usiłu je zwodzić naród amery
kański, wpajając weń przekona, 
nie, że zła administracja i defi
cytowe w ydatk i mogą być naprą, 
wionę drogą ustawy“ . Inny depu
towany z pa rtii republikańskiej, 
Jasse Wolcott, stwierdził, że .-je
śli koszty utrzymania nie zostaną 
obniżone, Winę ponósjć będzie 
prezydent, a uje Kongres“ .

Podobną opinię wyrazi} repu
blikański senator Bali, określa
jąc poJ]tykę Trumana jako ,,cha
rakterystyczny atak na organ 
ustawodawczy rządu“ .

,Pfan Marshalla wyrokiem śmierci
dla biytyjskitge przemysłu okrętowego
LONDYN. (PAP). Znany publicy

sta Gordon Schaffa- zamieścił w 
„Reynolds News“ artykuł, w któ 
rym pisze, że Wielko Brytania nie 
może się zgodzić na ograniczenia 
swego programu budowy statków. 
Ograniczenie takie, którego Ame
rykanie domagają się, stanowiłoby 
cios dla odbudowy gospodarczej 
Anglii i. wywołałoby wzrost bez
robocia.

Shaffer stwierdza, że brytyjskie 
związki zawodowe będą protesto
wały, jeżeli Wielka Brytania przyj
mie amerykański postulat w spra
wie budowy statków.,, Shaffer cy
tuje opinię Martina, sekretarza 
związku zawodowego pracowni
ków stoczni b ryt}' Lich reprezen
tującego 3 miliony robotników.

„Jeżeli plan Marshalla — oświad
czył Martin —t jpp być wyrokiem 
śmierci dla brytyjskiego przemy
słu budowy statków, to lepiej wy
rzec się planu Marshalla. Bez bu- 
d.owy nowych statków Wielka Bry-

tania usé będzie mogła 
stabilizacji gospodarczej.

i i

odzyskać

Osi« (PAP)- Orgii n rządu nor
weskiego „Arbeider Bladdt". <>-
mawiając warunki planu Mar
shalla stwierdza, że Norwegia 
straci Więcej niż zyska na planie 
Marshalla, jeśli jej program bu
dowy okrętów będzie ograni
czony.

Dziennik pisze — „M usim y do 
magftć Mię wolnej ręk i w  odbu
dowie i  modernizacji naszej flo 
ty handlowej“ .

*
Nowy Jork (PAP). Związek 

armatorów amerykańskich ..Na
tional Federation o f American
Shipping“ — stanowczo sprzeci
w i! się sprzedaży 5 wydzierżawię 
tell 500 statków amerykańskich 
16 państwom europejskim obję
tym planem Marshalla.

Taft nie zgadza się Yandeabergiem

Dyskusja nad preliminarzem budżetowym
( 0 < i £ i O i l c z e f i d e  z e  s t r o n ę /  1 )

Waszyngton, (API) Obserwato
rzy _ polityczni w Waszyngtonie 
stwierdzają, że poważne rozdżwle 
k j miedzy przywódcami partii rn 
publikańskiej, sen. Robertem Taf 
tcip i przewodniczącym senatu 
Arthurem Vandenberglem mogą 
doprowadzić tłu podziału partii 
republikańskiej i- stworzyć powa

*«* trudności w ustaleniu płatfoi- 
my polityk; zagranicznej partii na 
zjeśdzie republikanów, jaki na
stąpić ma w ¡ecie.

Taft sprzeciwia się kategory
cznie planowi Marshalla i anga
żowaniu sję Stanów Zjednoczę-

wyżka w sumie 30 miliardów jest 
dowodem, że budżet na rok 1043
jost budżetem realnym. Dowodź' 
o«, że rozwój naszego życia go
spodarczego postępuje prawidło 
wo j systematycznie naprzód 

Na zakończenie poseł Kuryło- 
wicz stwierdził, że klub jego gło
sować będzie za budżetem,' darząc 
rząd całkowitym zaufaniem.

Pod p is a k ie m
s i i t i i i l i z a c j i  g o « p o d .

Z kolei zabrał glos poseł Jędry- 
chowskł (PPR). Mówca stwierdź;! 
że budżet państwowy na rok ISIS 
jest wyrażeni coraz bardziej n- 
¡uwalającej się normalizacji I sta 
bjltzaeji życia gospodarczego

h W długofalowej pomocy Eu ! Po-lttycsMjego. Fakt, że , przedloio-

S p ta c fc  n a i K t o w i k i
W jk r j f iu  w i u u l r i i

W j e d e ń  (PAR) Policja au 
striacka dokonał« iresztawauj* 
35 osób W związku z wykryciem 
spisku narodowo.‘ iidRhrtycznego 
w Grazu, w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej. Spisek posiadał ko- 
mórkj równiej j  w Lhmi, w stre
fie amerykańskiej.

Spiskowcy dążyh do zmobilizo
wania dawnych czynników naro-

t - ■; I

ropie, podczas gdy Vapdenberg z 
pewnymi zastrzeżeniami popiera 
politykę Trumana. Zarówno Taft 
jak  Vandenbarg reprezentują in 
toresy w ielkich koncernów prze
mysłowych 1 różnicę zdań między 
nim i .równoznaczne są z odmien
nymi punktami widzenia pew
nych grup wielkiego kapitału.

Obserwatorzy podkreślają, że 
jeśli obaj przywódcy repubUkańs 
cy nie dojdą do porozumienia, 
należy się liczyć nie ty lko  z roz
łamem pa rtii republikańskiej 
lecz również z zahamowaniem w 
realizacji planu Marshalla.

ny budżet będzię uchwalony w 
term inie ustawowym, jest nie 
ty lko miarą sprawności aparatu 
rządowego, ale również miarą 
sprawniejszego działania metod 
parlamentu demokracji ludowej 
w  porównaniu * metodami demo 
kraeji tm riuaayjnej.

Budżet obecny jest wyrazom 
zasady, że w odbudowie kra ju  
należy liczyć przede wszystkim 
na własne siły. Budujemy własną 
przyszłość i nie zaprzedajemy 
swych praw do samodzielnego ży 
cia i do samodzielnego rozwoju 
za miskę amerykańskiej aoeze-

Poąsł Jędryehowśki przepro
wadził następnie analizę poszcze
gólnych zespołów wydatkowych. 
Głównym rysem strony wydat
kowej budżetu jest jego pokojo
wy _ charakter, co jest możliwe 
dzięki pokojowej polityce zagra
nicznej Polski i sojuszowi łączą
cemu nas z narodami, słowiań
skimi przede wszystkim ze Zwiaz 
Ipem Radzieckim.

PoseJ Jędrychowski wyraża na
stępnie przekonanie, że. realne 
zarobki urzędników państwowych 
powinny w roku 1948 ulec dalszej 
poprawie. Kończąc swoje prze. 
mówienje poseł stwierdza, że ca- 
ły  budżet przepojony jest troską 
o człowieka. Polska Partia Robot, 
njcza głosować będzie za budże.

tern, k tó ry jest dalszym krokiem 
iv dziedzinie stabilizacji.
'. Przemawiający w jmienjiu Stron 
nietwa Ludowego poseł Langer 
podkreśla znaczenie korektor bu. 
dżetu dokonanych przez Sejm, i  
występuje ostro przeciwko impe
rialistycznym tendencjom pew
nych kół amerykańskich zmierza, 
jących do odbudowy Niemiec } 
podkreśla osiągniecjia Rządu w 
kierunku wzmocnienia ładu go
spodarczego.

W końcowej części ppzeraówje. 
nia poseł Langer, zatrzymuje się 
nad zagadnieniem wychowania 
człowieka obywatela w nowych 
warunkach ustrojowych j  stw ier
dza, że klub SL będą'« z pełnym 
zaufaniem' głosował za budżetem.

jąc, że osiągnięcia w  te j dziedzi
nie są, bardzo znaczne.

Poseł Wenclik (SDi omówił za- 
gadnienie budżetu Ministerstwa 
Sprawiedliwości.

Poseł Obrączka (PPS) ograni
czył się do omówienia prac M i
nisterstwa Przemysłu i Handlu, 
którego działalność jest jednym 
z najpowaiżniejszych czynników 
umożliwiających dziś obrady, nad 
budownictwem w  atmosferze ■ spo 
kołu i zaufania.

Poza tym w  dyskusji zabrali 
głos posłowie; Augustyn (SL), 
Chełehowski (PPR). Adamowski 
(SD) i Kępczyński (PPS).

I t e a l i / ł i e j u  p o lr z o it  ś w ia la  p ra c y
Poseł Arczyńsk} (SD) podkre

śla fakt narastam!'a fa li ruchów 
demokratycznych w całym świę
cie, Mówca występuje z szeregiem 
postulatów dotyczących sytuacji 
sektora prywatnego oświaty }
nauczycielstwa oraz . rozpiętości 
płac pracowniczych, ¿danjem po. 
sia Ąrczyńskiego budżet obecny 
do; pod znakiem realizacji pro
gramu Polski Ludowej } realizacji 
potrzeb mas pracujących. Cechu
je go ponadto pekojowość, zapo. 
wjedź wielkiej ofensywy gospo.

do wo- so c.i Bi. styczny eh w Austrii.) j est w tej chwili przewidzieć, 
w,ce.u przywrócenia ,.Wtełk«p ¡które grupy wielkiego kapitału 
Rzeszy, według wzorem narado . osiągną zwycięstwo, wydaje się 
wo-socjahstycznych; Grupa spjs. ¡ jednak rzeczą niewątpliwą, że
kowców (liialaia pod osłoną t ir  
my handlowej i potrafiła już przy
gotować pęwne ilości bron dla 
sw-ych członków'.

darczej j  troska o człowieka,
¿daniem obserwatorów, tru d n o ; wlcy ~  stwierdza, przy hucznych , Kończąc, mówca deklaruje iż

» * ^ * 8 8 8 5 7 5 .  5S ,& S s S r*  -*Usimocy W postaci kredytów, ale ^ m t  ao jw ożo tu  
prawdą jest i to, że za żadną j>o-. |. Tosel wycoch (PbL) nazywa 
moc, nie wyrzekniemy się suwe- ils .lWfl ększym zy/yo ęstwćm Rządu 
yenneści politycznej i ifeefMdar- upóws2S'Chni£nie s‘ę w  epóleeżeń- 
czej, którą cenimy nudo wszy. 
stko.

plan Marshalla nie będzie gaapro 
bowany przez Kongres w formie 
i w czasie zalecanym przez, prez 
Trumana,

Zadowolenie brytyjskiej opinii publicznej
p o  z a w a r c i u  u k ł a d u  h a n d l o w e g o  z  Z S R R

L o n d y n  (API), podpinanie 
układu handlowego międ*.v ¡CSRR 
Í  W, Brytanią przyjęte zostało z 
ogromnym zadowoicnicm przez, 
całą opinię publiczną w Angljj.
■ Prasa, nlesalżnie od . wyraża-, 

nyeh poglądów, podkreśla zna cm . 
nie podpisanego układu, pi®pc,

S k ró t  t e ia g r a f ic z n y
PARYŻ, (PAP), Agencja rranc: 

Pressa donosi * Kairu, że między 
Egiptem a JugusłHwlą padptsana 
została umowa handlowa, na pod
stawie której Jugosławio dostarczy 
Egiptowi 20 tys, ton kukurydzy,

NEAPOL (Obsł, wł,). Koło Nea-I 
palu uległ katastrofie wojskowy J 
samolot amerykamki, Dwóch człon j 
ków załogi zostało zabitych, a je* j 
den j«at ranny. Wypadek został j 
spowodowany przez defekt leeb- i 
nicany, mianowicie prze* utratę | 
śmigła. . |

LtEBONĄ (013̂ 5, wł.). Były król i 
włoski, Umberto, wystartował w 
dniu wczorajszym do Kairu, uda
jąc się do. Egiptu na ppgrzsb swe
go ojca.

fiMbruck tObsł, w i ł. Nagłe 
zmiany temperatury spowuduwa 
¡y w dolinach Tyrolu, Voranber 
SU i w okolicach Salzburga w ie
le law in, które pociągnęły za 
tobą liczne o fia ry. Jest sześciu 
labitych i w ielu rannych. Ruch 
stumochodowv na szosach prowa 
dzących z Vorarlbarg do Tyrolu 
został wstrzymany aż do odwo
łania

iż fakt ten doprowadzić może do
ogólnej poprawy stosunków mię
dzy obu krajami.

„Times" stwierdza m, jai„ ta 
mimo różnie w fMeazUija pod*
tycznej można iizgodajć, dzięki 
kompromisowi, wspólną platfor
mę handlową.

Konserwatywny „Daily Tęje- 
graph" uważa, że układ «owjeoko* 
angielskj tent „najwaiuiujarym * 
serii układów, Jakje »»mierzą za
wrzeć rząd brytyjski, celem po, 
iepkznila sytuacji ąprowjzaeyj- 
nej“,

„Daily Herald“ wyraża przelcó- 
■wanl«, ż« układ obecny jest tn- 
liow irdrją podpisani» długof»Jo. 
wegp układu handlowcBo między 
iMRB i W, Brytanią,

„Następna faza wapótprągy «- 
pisze Daily Herald“ — ro*pf>cz- 
n!e sję przed majem przyszłego 
roku“ . Dsjeflnjk stwierdza, że 
wymiana handlowa przyczyni się 
do pQgięb'ęnia stosunków mlg- 

■ obu kra jam i i przypomina, ię
brytyjska polityka handlowa win 
na jść ręka w rękę » brytyjską 
po!'tyką zagraniczną.

„Manchester Guardian“ także 
P<wtjrw«!ę ocenia zawarcie u- 
kładu uważając, żr- główną zale
tę układu stanowi fakt, iż daje on 
pewien oddech W. Brytanii w sy
tuacji gospodarczej“ .

Londyn (PAP). Brytyjski m i
nister handlu zagranicanego Ha. 
rold Wilson ogłosił w „Dably H® 
rald* oświadczenie ,w którym 

'dal m, in.:
Pragnę zaznaczyć, śe porozu- 

rnieoic handlowe r. 27 grudnia

stąnowt jedynie pi.er,W£i?y ete,o 
w rozwoju bpytyjslto-rąeialec- 
kich stosunków gospodarczych, 
Obejmuje ono niegwykl« cenną 
dla obu krajów wywiane tową 
rów. Rokowania dalsze bądą 
się -tocDsyń najpóźniej w maju 
1948 r, Spadsiewamy »;?< śe 0" 
hęjmą one enaognip a»eya»y m - 
pjeg, jeżeli majowe rokowania 
ząkończę' się pomyślni«, tp sto- 
punk; handlowe między Wielką 
Brytanią a' Związkiem Radziec
kim roaśzerzą się wybitnie, Bo* 
butnie porozumiano test pier
wszym krokiem w kierunku

k zen!« obrotów handkiw - 
między ohu krajami i dlatego 
peeiąda ono- »naraemie i»ię4 syT
narodowe, , ,

stwjo zasad jiÓHtyćznyćh obozu 
demokratycznego ł akcentuje po. 
trzebę atmosfery pokojowej pra
cy, której na przeszkodzie staje 
dążenia amerykański«*) imperia
listów do odbudowy N ,om,ec. Po- 

Wycech olwjadey.a, że miejsce 
Piński . jest w flibos;]« demokra
tycznym razem ze ¿wjąskiam Tto, 
dsicckim i jurnymi. krajan* de. 
mokratycznymi,

Drugi budżet, pr«e<jtożOffly Sej, 
mówi w ciągu pótpoęaa — mówj
nos. Wycoch .. to ąymbftl wytę«
teuej i sprawnej pracy Raądu-

Fosę} Tjlgncr ,(gtr. Pracy) w |. 
‘Di w budżecie wyraz df^enfa do 
pogodzenM trdsfci o wzmożenie 
produktywność,| i troskj o czlo- 
wieka. Gale, s>we pm m ów jen le  
mówcą poświęca postulatowi 
zwiększenia wyda,Może'’ pracy ca. 
lego spałeeżeństw«

niowej poprawy bytu ludzi pra
cy. I

l / u s t M l n io n r  
l i m m l i l j u n n i u  b u d ż e tu

Aniallzująs stan i'»ec»y pod ką* 
tern uczynienia zadt^ś l» w y r  
sżym wymogom, wicemarażałek' 
Szwalbe stwierdza, iż przewidy- 
wania budżetu są uzaaadutonc ! 
shissne. Najniższe zarobki są wal 
ne od opodatlicwaniia, Obciążenia 
podatkowe rolnictwa w naturze 
są znacznie mniejsze niż w okre
sie świadczeń rzeczowych, choć 
koszty utrzymania państwa w 
międzyczasie wzrosły. Praktyka 
wykazuje, że również inicjatywa 
prywatna nie jest nadmiernie ob 
Ciążono,

Poruszaj ąc zagadnienie ’ plsnu 
produkcji, wlcemersząłek ¡Szwal
be określa przedwojenny poziom 
spożycia — jako program mini
malny. Przeprowadzoiła w budźe 
cie »agacie stabilizacji cen wiąże 
się z polityką utrzymywania war 
tosci pieniądze.

Nawą gospodarka budżetową i 
plan produkcji — ciągnie mówca 
- -  realizował)© są bez pomocy 
k»k‘ranleznej, Pluseln przy - tym 
jest możliwość maksymalnego wy 
k&rsystanią obrotu, handlowego ■ % 
śsgrąnicą.

.PPS dołoży starań, by budżet 
w ry ł się w świadomość ludności, 
by każdy obywatel arozumiał, że 
;m więcej włoży pracy w ręałi- 
¡ęację programu gospodarczego 
Państwa, tym większą będzie je
go rolą w nowej Polsce — koń- 
c&y wśród oklasków wiceińaraza- 
łck gzwalbe,

Poseł Kurplowaki (SL) ponj- 
s»ył sjsereg zasadniczych proble
mów,1, dotyczących ogólnej p o lity

P r a e g f i n f  u r a » i |

• Wtoosnarazaiak Szwalbe (PPS)
omawiając aagadniatUa gospodar ,
czd budżetu stwierdza, że klub kl oświatowo! Rządu, »twierdze 
PPS wymaga, aby wpływy bud
żetowe, Oparte były na powsmah- 
ppśai i sprawiedliwości społecz
nej oraz, by po «tronie wydatków 

budżet wykazywał intencja stop

W j j i o w l e i l ź  m a r s z a ł k u  T i t o

Właściwe zastosowanie energii atomowej
Białogród (PAP). Przemawiając 

na pierwszej ¡m wojnie soajj ,tu- 
gesłcwiańskiej Akarlemjl Nauk 1 
Sztufc Pięknyoli, m am . Tjto wv- 
tazj!) pracówiadezanie, ¡4 energia 
atomowa wykorzystana będzi« 
»godnie » /runier/enjami je j wy- 
łitttozoów, dla dobra i s»o*ęóoia 
ludzkości.

Odkrycie energii atomowej — 
powijed-ziiał Tito — oznacza, iż w 
ręku człowieka znajduje się in
strument, który spowodować mo
że prawdziwą rewolucję w p-ze. 
mysie t podmość niebywale po.

«¡om życiowy mjćizktJńców -ęaie. 
go globu ziomskiego,

Podkreślając, pewiv magna* 
ci finansov.'j or«« pewne kola jm- 
perlalDtyrznc pragną »użytko
wać ten wynalazek, dla realizacji 
swych egoistycznych celów j pod, 
porządkowania sobie innych na
rodów, mars?. Tito zannączyj,. że 
jedynie w siuwjch spoletuoń- 
»twach socjalistycznych, w któ
rych nauka ma nieograniczone 
szanse ro*wa>jn, energjn atomo
wa om, znaleźć właściwe aaato. 
«unviwnift.

Poiovi'aiiUt na «tatki
LONDYN, (Obił. w t) BrytyjakiB 

okręty wojenna patrolują wody.w 
pobliżu wybrzeża Palestyny, c*e* 
kająa ria dwa atatki wioząc niele
galnych imigrantów żydowskich dc 
Palęstyny. Obą statki opuściły port 
Burgas w Bułgarii i przepłynęły 
wczoraj przez cieśninę Bosfor. Oba 
statki ó wyporności 4,S tys, ton 
kardy wiozą łącznic około 12,eto 
uchodźców żydowskich.

Korespondenci ’ podkreślają, 1 że 
tranaport ten obejmuje najwięk
szą ilość jaką kiedykolwiek próbo
wała przedrzeć się prącą blokadę 
onglelską na Morzu Śródziemnym.

LONDYN, (PAP), Związki zawo
dowe w Bombaju proklamowały 
na poniedziałek strajk powazeehny
nu znak protestu Przeciwko polity
ce socjalnej raądi*

A m e ry k a ń s k ie
m a rn o tra w s tw o

„Wyolbrzymianie potrzeb im
portowych Europy w dziedzinie 
»boża leży w interesie USA —
stwierdza „Głos Ludu“ — i-ma 
>ia celu tylko jednu: ;

Stworzenie zwyżkowej k.niunk
tury na rynku amerykańskiin.
Podniesienie cen zboża odbiło się 
już zgubnie na krajach importu
jących, ' Jeszcze w 1940/47 roku 
Anglia i Francja musiały za psze 
nlcę zapłacić o 30—40 proc. dro
żej.

Przy marnotrawnej gospodar
ce zbożowej w  Stanach Zjednoczo 
nyeh pogłowie amerykańskich 
wołów i świń (wżera niepotrze
bnie i baz jakiegokolwiek efektu 
ponad 8 milionów ton pszenicy, 
kukurydzy;, jęczmienia t innych 
zbóż apr&wiaacyjnych rocznie- 
Przekarmiono noty amerykańskie 
»użerają więc akurat tyle, ile 
wynosi eaiy światowy deficyt zbo 
Sowy w bież. roku ąospodarczjm, 

Rzecz jasna, że rząd USA jest 
w stanie usunąć to marnotraw
stwo, Cała rzecz polega jednak na 
tym, że administracja Trumana 
nie obce tego «robić- Woli ona po- 
więbazać rozmiary niedoboru 
zboża poza granicami USA, aby 
utrzymać wysokie ceny i aby móc 
dyktować wygłodzonym narodom 
ule tylko wysokie ceny. alo 1 w a
runki polityczne, aby narody te 
bardziej jeszcze uzależnić od Im
perializmu ajireryłtańsk ego,

W niw ąkl *  procesu
I h l ’ O P P

W artykule- zatytułowanym 
„Wnioski z pewnego procesu“ 
„Robotnik“ przynosi szereg 
uwag na temat zagadnień, 
związftnyeh z procesem KPO 

. PR. M, in, esytotay taro:
Nie możemy owiać tai$|ej wol 

ności, która doprowadzić może 
do podważenia demokracji, Nie 
uznajemy wolności dla wrogów 
demokracji, ani dla zw olenników 
faszyzmu, którzy dążą do władzy 
po to, by natychmiast zlikwido
wać swobody demokraty «»&
Dietego zwalczamy „podziemie“ 
polityczne, dlatego Lipiński wraz 
z współpracownikami musieli się 
znaleźć na lawie oskarżonych, 
dlatego wyrok Sądu Wojskowego 
musiał być tak surowy.

Przewód .sądowy wykazał, «e 
polski robotnik, polski inteligent, 
polski chłop i polski rzemieślnik 
nie chcą podziemnych organlaa- 
cyj i  nie dają się nabrać na szu
mne hasła i nazwy. Człowiek 
pracy w Polsce żywi naturalną 
odrazę do szpiegostwa. Lipińscy 
i Mar*zewsoy są tylko chorobli
wymi. okupacyjnymi naroślami 
im zdrowym organizmie polskiego 
społeczeństwa. Wymieraorto to  
kara stanowi konieczną .samo
obronę tego społeczeństwa,
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Słów powyższych, mówiących, 

ie  Niemcy całe jedną są ło- 
trowniią“ , użył w swodm raporcie 
dl.a Stolicy Apostolskiej pewien 
nuncjusz papieski w Niemczech, 
w wieku X IV .. . Były to czasy 
..raubrtterćw“ , rozbójnfków-ry- 
cerzy. którzy nosili wprawdzie 
miecz, niie po to wszakże, aby go 
krzyżować z mieczem przeciw
nika w walce, a raczej dla przy
kładania go do gardła bezbron
nym kupcom na drogach. . • By
ły  to cfcasy. kiedy (jak opowia
da Szajnocha) nowemu kasztela
nowi zamku w Niemczech wska 
żywano rozstaje dróg u stóp po
łożonego na górze zamku, jako 
źródło otrzymania dla niego i dl? 
zamkowej załóg:.. . Jednym sło
wem — były to czasy, kiedy Niem 
cy woleli napadać bezbronnych, 
m i  udzciwie! walczyć z jednako 
uzbrojonym przeciwnikom. Tru; 
dno, zaiste, znaleźć jedną datę 
dla tak:,ch czasów — są to tra
dycje niezmiernie mocne w na
rodzi e niemieckim.

S w o is te  t a l e n t y
Niemiecki talent do wałki z 

bezbronnymi był Słowianom zna 
ny z dawien dawna.' Reszta Eu
ropy miała smutną sposobność 
zapoiznać się z nim w ciągu ubite 
głych lat. Grabież na wielką ska 
lę była również w  tych latach 
ulubionym zajęciem zdobywców 
Europy. Obecnie grabież Się skoń 
czyła — a bezbronni, nad któ
rymi można się znęcać, to naj
wyżej własne kobiety, starcy i 
cfcieci, (Toteż, jak donoszą z Nie 
mieć, brutalne traktowanie tych 
właśnie kategor i ludzi: przez do
brze odżywionych ..Herrsrrnen- 
schów“ jest na porządku dzien-

To jednak nie wystarcza, żeby 
żyć — a trudno zabrać się do 
pracy, skoro się przywykło do 
życia cudzym kosztem, do zgar
niania we wszystkich krajach 
Europy gotowych owoców pra
cy cudzej. Naród „panów“ zmu
szony jest przeto szukać sobie 
nowych ,,źródeł dochodu“ . Tra
dycja „raubritterów“ wskazała te 
źródła — można ich slżukać na 
drogach...

Ï  oto czytamy w reportażu cze 
skiego dziennika z pierwszego 
czechosłowackiego transportu 
samochodowego do Antwerpii, 
który zapoczątkować ma regu
larną samochodowa komunikację 
towarową między Pragą ii por
tami belgijskimi, że wjazd na 
Grotę Markt w Antwerpii, był 
•uroczystym zakończeniem mę- 
czącej podróży przez zrujnowa
ne Niemcy, która rozpoczęła siię 
ó trzy dni. wcześniej, ponurego 
ï'arjpa na placówce celnej w 
Muehlbach,.

,-Niemcy — opowiada Leopold 
Buchnicek na łamach „Svobcr 
dnich Nowiin“  mogli się znowu 
przekonać że państwo, które 
chcieli zniszczyć, pracuje i  
wysyła swoje wyroby w 
świat. „Belgique - Tchécoslova
quie“ — przedzytać można było 
napis w ielk im i literami na cię
żarówkach, a Niemcy starali się 
zgadnąć, czy chodź .o Belgów, 
czy o CzechosłiDwaków. Nie są 
szczególnie przychylni ani je
dnym. ani drugim, ale Czecho- 
słowaikom zdecydowanie mniej. 
Jakże chętnie ppkaz^hy z}ą 
drogę, jak niechętnie rd,-.- 
dali na pytania! Ale r -  tym 
Więcej pvtall się o <-h>.b ' papie
rosy, głównie zaś o to, co się 
wiezie na samo rhrdach.nym).

Z o rg a n iz o w a n e  foaiicly
. Nie jest to dla nich bez .znaczę 

nia. Mają doskonałe zorganizo
wane bandy złodziejskie, które 
pracują na niektórych odcinkach 
bardzo skutecznie, mimo niebez
pieczeństwa, grożącego ze stro
ny amerykańskich „jeepów“ , na 
których członkowie M. P, (poli
c ji wojskowej) kontrolują tran
sport na drogach niemieckich,
Amerykanie Ostrzegają też chę
tnie każdego, gdzie trzeba być 
szczególnie ostrożnym j z jakim 
niebezpieczeństwem należy się 
Hdzyć. Przy tych oto nasypach, 
gdzie naładowane ciężarowe sa
mochody mogą jechać tylko wol 
niutko, bandy mają rozstawio
nych . po rowach swoich ludai.

Ktoś wskakuje z tyłu na wóz 
rozcina płachtę j wyrzuca towa
ry innym, którzy szybko wynu
rzają się z mgły i znikają zno
wu w legie, czy w rowach. Czy
hają na wiaduktach na zakrę
tach, gdzie samochody ¡zmnłejl 
szają szybkość i  skaczą na 
Wierzch okrytego brezentem wo
zu. W służbie tej fcatrudniione są 
także .i kobiety, które iifcymając 
na ręku dzieci. zawinięte w po
szarpane łachmany, dają znak, 
aby ciężarówka stanęła. Proszą 
o podwiezienie. Tylko k ilka  k i- 

j iometrów. O ile uda się im  wy
wołać współczucie u kierowcy 
wygrały sprawę, bo wraz z n i
mi wsiadają do samochodu, oczy 
wiście nśeportilzeżenie, złodzieje

szosowi — a gdy kobieta z dzie
ckiem dziękuje ze łzami w oczach 
za podwiezienie, wysiadają także 
: tamci. A ładunek jest już zna
cznie lżejszy. Radzi są także nie 
zmiennie wszelkim defektom 
silnika, jako że Oi nie pogardza
jący niczym obwiesie pracują 
szybko i  „rzetelnie“ .

Zatrzymać się w nocy w ta
kiej np. Kolonii, znaczy to roz
stawić natychmiast straże przy 
samochodach, gdyż jak na komen 
dę wyłaniają stę z ruin. ruchli

we cienie, stając przy samocho
dzie i czekając, aż jednemu V 
nich uda się nawiązać rozmowę 
z kierowcą Ł odwrócić w ten 
sposób jego uwagę. Także grube 
gałęzie drzew nad szosą stano
wią niebezpieczeństwo, ponie
waż odważni złodzieje czyhają 
na nich. jak ryste na ¡zdobycz. 
Dlatego też szczególnie cenne ła 
dunki eskortowane są przez człon 
ków MP. którzy krążą na moto
cyklach a „jeepach“  dookoła cię
żarówek, jak osy koło cukru.

To jest taktyka wielkich >,przed 
siębiorstw“  złodziejskich. Ale 
kraj rod się ponadto od złodzie
jaszków działających n,a własną 
rękę, którym dla ¡zaspokojenia i 
uzyskania k ilku  dni życia bez 
trosk wystarcza skradziona tecz
ka, . albo puszka konserw z koń
skiego mięsa. Nie pogardzą na
wet piękną czapką szoferską z 
czechosłowackim lewkiem, jako 
też i  młotkiem, albo zapasową 
oponą. Wslzysttoo to można bę
dzie korzystnie spieniężyć n© 
czarnym rynku, co j®st ostatecz
nie przyjemniejsze, niż praca, 
którą uważają, za ostateczny śro 
dek do zdobycia utrzymania. 
Także i to doświadczenie zdo-

K r a d n ą  jak kruki
byli . kierowcy, ciężarówek kolei 
czechosłowackich, kiedy czekali 
na benzynę przed Kolonią-' Byli 
jednak dostatecznie ostrożni, tak 
że mimo wyciętego, otworu w bré 
zenoie ciężarówki ładunek —- 
czekolada — nie poniósł żadnego 
uszczerbku“ .

Czechosłowacki! reporter opo
wiada dałei o czysto technicz
nych niebezpieczeństwach t  tru 
dnościach podróżowania po szo
sach niemieckich. Długie obja
zdy, słabe prowizoryczne mosty, 
liczne uszkodziienia, nawierzchni 
czynią taką drogę wszystkim in
nym tylko nie przyjemnością 
Ale •— „droga jest jedynym bez
piecznym szlakiem transporto-

wym, bo; i  na kolejach niemie
ckich polegać niie 'można. Nie 
rzadko zdarza ,sii. że ,w  
czasie transportu zniknie , cały 
wagon, towaru, który to towar po 
jawi się po pewnym . czasie na 
„czarnym rynku“ .

Alianckie patrole
Stosunki zmieniły się dzisiaj o 

tyle tylko na lepsze że w czasach 
„raubritterów“  nie znano heł
mów alianckich patroli na nie
mieckich drogach. Ale sam 
naród niemiecki .zmienił sie nie. 
wiele — co najwyżej wzrósł zna
cznie, odsetek Niemców żyjących 
z rozboju.

Tóteż można się jedynie cie
szyć, że — jak pisze jeszcze L. 
Buchnicek — „okupujący żołnie 
rze znają dobrze myśli Niemców 
,j ń*:e pieszczą się z nim i i We Frank 
turćie nad Menem przekonał się 
o tym Ćzechosłowak, śpieszący 
do amerykańskiego dowództwa, 
Kiedy biegł schodami po dwa 
stopnie na górę, zatrzymał go 
amerykański żołnierz, dając mu 
na migi do zrozumienia, że ma 
zdjąć kapelusz. Czemu? Na ni«' 
róż,umiejące spojrzerite Amery
kanin wskazał niedbale na wej
ście, gdzie widniał napis: „Niem 
cy zdjąć kapelusz!“

z  o p e r y  Śl ą s k ie j

Anita Mezetowa, primadonna 
~>pery Belgradzkiej — sopran — 
■występowała • gościnnie z dużym 
powodzeniem w Operze Śląskiej.

Paszport wyjaśnił szybko spra 
wę. kapelusz mógł pozostać na 
głowie, a Ćzechosłowak został 
zaprowadzony wzdłuż długiej 
kolejki czekających Niemców 
wprost do dowódcy, poczęstowa
no go na przeprosiny papiero
sem. wszystko było O.K, Niem
cy zaś dzekali dalej cierpliwie 
przed wejściem, na ich , sprawy 
jest tutaj zawsze ' dosyć czasu“ .

Komentarze od siebie dodaliś
my na wstępie- Pozostaje nam 
tylko powtórzyć, że dzisiaj wię
cej niż kiedykolwiek — Niemcy 
całe jedną są łotrownią,..  Ger
mania rota unum latrocinium.

Stefan Czerwiński

Wierny sługa H itlera
mężem zaufanie Wall Street

Już na samym początku pierw
szej wojny światowej, przedsta
wiciele wielkiego przemysłu Sta. 
nów Zjednoczonych zastanawiali 
się, w jak i sposób możria by 
zharmonizować współpracę z ka
pitalistami Rzeszy. Pierwsze spot 
kanie inicjatorów monopolistycz
nego porozumienia nastąpiło w 
1914 roku. „gdzieś“ w Szwajcarii. 
Ze strony amerykańskiej wystą
p ił wówczas Allan Dulles, rodzo
ny brat osławionego dziś Fostera 
Dullesą, najbliższego współpra
cownika i doradcy Marshalla. De 
legatem przemysłowców niemiec
kich był Hjalmar Schacht. Przed
stawił on przy tej okazji konkret, 
ne propozycje pokojowe, ofiaro
wując amerykańskim trustom 
znaczne wpływy i  udział w  prze
mysłowej aktywności Niemiec. 
Pokojowe warunki Schachta ofią 
rowywały duże udogodnienia 
w ielkim  przemysłowcom niemiec 
kim  i  nęciły Amerykanów inte
resuj ącą propozycją wzięcia u-

fassos Georgia

P n i e  G f * e c j e
(OD WŁASNEGO KORESPONDENTA API) 

Przywódca powstańców greckich gen. Markos utworzył rząd 
Niepodległej Grecji. Mar.iónętkowemu rządowi Sophoulisa, k ie 
rowanemu przez misję amerykańską, przeciwstawiła się — Wolna 
Grecja, Grecja Ludu. A rtyku ł Vassós Georgie zwięźle charaktery- 
¡tuje obydwa oblicza tego kraju.

Wielu przyjaciół narodu grec-1 izbie Deputowanych, w  której
kiego w Polsce i na całym świś
cie myśli z jak największą sym
patią o zwycięskiej walce Armi; 
Demokratycznej. Trudno jednak 
stwierdzić, jak wielu z naszych 
przyjaciół wie o tym, że w wol
nej Grecji istnieje władza ludo
wa i co charakteryzuje ię wła
dzę w zestawieniu z rządem fa
szystowskim w Atenach.

Rząd ateński nie ma nic współ 
aego ż Grecją i je j narodem.! Jest 
to rząd marionetkowy, oparty ha

N a  D o m  R T P D
; Okręgowy Wojew. Zw. Stróży 

Poż. .Katowice 50.000, Związek Za
wodowy Pracowników Państw. Ke 
Jo Urzędu Wojewódzkiego Katowi
ce 25.000. Związek Harcerstwa Pol 
Skiego Kmdy. Sl.-Dąbf. Katowice
20.000, Związek Kupców Polskich 
Grodków 5.000, Powiatowy Komi
tet PPS Grodków 15.000, Powiato
wy Komitet PPR Grodków 15.000, 
Trybuna Robotnicza ' Katowice
50.000, Centralny Zarząd Energe
tyczny Katowice 10.000, Zarząd Wo 
jewódzki „Wici“ Katowice 10.000, 
Okręgowy Związek Pływacki Ka
towice 3.000, Zaglębiowski Okręgo-

większość składa się z notorycz
nych kolaborac jonistów.

„REFORMA“  SSONSTYTUC.fi
Konstytucja, która w tej chwili 

obowiązuje, uchwalona została w 
r. 1911, lecz ostatnio uległa „zmo
dyfikowaniu“  ńa modłę amery
kańską, 'to znaczy, zastosowała 
się do potrzeb faszyzujących ele 
tnentów amerykańskich.

Grecja Sophoulisa i Tsaldarisa 
j-eśi krajem, okupowanym .przez 
Anglo-AmerykanóW,. którzy - rźą- 
dzą.nią, jąk chcą. Grecja wyzwo 
łona, pod władzą armii demokra
tycznej jest, :;gcdnie z deklara
cją generała Markosa, narodem, 
wolnym, niepodległym i demo
kratycznym. .

Grecja monarcho - faszystów 
jest królestwem, gdzie na tronie 
Zasiada król pochodzenia niemiec
kiego, Paweł GłuecksbUrg - Ho- j y  ern rodzimym.

wana.jest w imieniu ludu i lud 
ją wykonuje.
DEKLARACJA GEN. MARKOSA

Monarcho-faszyści i Anglosasi 
nie uważają kobiety greckiej za 
człowieka. Kobieta pozbawiona 
jest wszelkich praw politycznych 
i obywatelskich. Generał Markos 
przywrócił kobietom prawa, któ
re sobie wywalczyły. Deklaracja 
generała Markosa stwierdza: — 
„Wszyscy Grecy, męezyżni i  ko
biety korzystają z różnych praw 
politycznych i  cywilnych“ .

Lecz o ile monąrcho-faszyści i 
Anglosasi nie przyznają kobiecie 
greckiej praw politycznych, o ty 
le stawiają ją  pa równym pozio
mie z mężczyzną, jężeli chodzi o 
rozstrzeliwanie. Plutony egzeku
cyjne rozstrzeliwują kobiety ró
wnie łatwo, jak i mężczyźni.

Grecja monarcho-faszystów i 
Anglosasów prowadzi zaciętą 
walkę przeciwko mniejszości, a 
zwłaszcza przeciwko mniejszości 
słowiańskiej w Macedonii. Celem 
ich jest eksterminacja mniejszo

śc i i Oddanie jęj w .niewolę. Za
broniono im; nawet mówić języ-

dzjahi w eksploatowaniu Zagłę
bia Ruhry.

Rozmowy te zainicjowane przez 
pełnomocników Wall Street i 
przedstawicieli koncernów, nie
mieckich, odbyły się w najwięk
szej tajemnicy, mimo że nie by
ło jeszcze wówczas stanu wojen
nego pomiędzy USA a Niemcami. 
Bezpośrednie skutki tej rozmo
wy ujawniły s ię dppiero po po
rażce kaisera i po podpisaniu 
traktatu wersalskiego. Przemysł 
wojenny Rzeszy nie .zosta} roz
brojony. Krupp i pokrewni jemu 
fabrykanci broni w dalszym cią
gu mogli spokojnie pracować i 
produkować coraz to . nowe mo
dele wojennych maszyn. Już od 
1926 roku niemieccy podżegacze 
wojenni przygotowywali odwet, 
torując systematycznie drogę do 
władzy dyktaturze hitlerówsfcjej.

Po pierwszej wojnie światowej 
kontakty Schachta uratowały 
przemysł niemiecki.

Powraca na widownię
Po rozbiciu hitlerowskiego 

gniazda, Schacht znowu. powraca 
do akcji. Tym razem — za k u li
sami. Za pośrednictwem swego 
przedstawiciela, Rlechberga. zna
nego przemysłowca z Nadrenii, 
Schackt nawiązał ważne kontak
ty z odpowiednimi przedstawi
cielami amerykańskimi. W. ciągu 
krótkiego pobytu Amerykanów 
w Niemczech stało się. jasne,, iż 
nje będzie upaństwowienia cięż
kiego przemysłu. Ponadto zaob
serwować można, było . systema
tyczną infiltrację kapitału ame
rykańskiego na okupowanych na 
Zachodzie terenach.

Już w październiku 1945 roku

gotowy „plan Schacht-Ręchberg“ 
doręczony został amerykańskim 
Władzom okupacyjnym. W pla
nie tym przewidziano utworze
nie bloku zachodniego, z ostrzem 
skierowanym przeciwko Wscho
dowi,. Wszystkie szczegóły zosta. 
ły  dokładnie opracowane i po
myślano nawet o zastąpieniu od
szkodowań „świadczeniami“ we
dług nowych zasad, takich wła
śnie, jakie w dwa lata później 
zaproponował generał Marshall. 
Tym razem teorie powojenne 
Schachta zostały przyjęte przez 
Fostera Dullesa w celu zaprowa
dzenia w Niemczech amerykań
skiego systemu kolonialnego.

Pierwsze skutki 
współpracy

Pierwsze wyroki procesu no
rymberskiego ujawniły, że za ku 
lisami działają jakieś tajemnicze 
sdiy. Wielcy przemysłowcy nazi
stowscy, którzy występowali na 
pierwszym planie obók Hitlera 
zostali oczyszczeni z wszelkich 
zarzutów i zajęli kluczowe pozy
cje w gospodarce . j ' politycć za
chodnich Niemiec, jednocześnie 
Amerykanie systematycznie sta
rał- .się wyeliminować wszelkie 
wpływy brytyjskie z Zagłębia 
Rułiry j uchwycili w swe ręce 
monopol końtrół; nad tym. tery
torium, Połączenie stref, wa
szyngtońska umowa o Zagłębiu 
Ruhry, nowy plan przemysłowy 
dla „Bjzonii“ , wreszcie stworze
nie „Gospodarczej Rady“ we 
Frankfurcie — to , kolejne etapy 
tej . samej polityki amerykań
skiej, która, toruje, drogę ekspan. 
s j i , dolara. W dalszym toku tej 
akcji Waszyngton przygotowuje j

zastąpienie „Gospodarczej Rady*1 
podporządkowańym sobie rzą
dem Zachodniego Państwa Nie
mieckiego“ ; które będzie odgro
dzone od reszty byłej Rzeszy do
larową ścianą.

Przyjaciel Hitlera
Hjałmar Schacht, opatrznościo

wy mąż hitlerowskich Niemiec, 
jeden z najbliższych współpra
cowników i doradców Hitlera, 
człowiek, który stworzył system 
finansowy wielkiej machiny wo
jennej i przez sześć lat wynajdy
wał pieniężne środk; na prowa
dzenie zbrojnej akcji przeciw ca
łemu światu, zostaj w Norymber 
dze uniewinniony. Przemysłowe 
sfery amerykańskie — jak pisała 
jedna z nowojorskich gazet — 
nie są zwolennikami tego rodza
ju  procesów. Można by zaryzy
kować powiedzenie, iż u kolebki 
planu Marshalla stali zbrodnia
rze wojenni — magnaci w ielkie
go przemysłu niemieckiego. Fak
tem jest,' że plan ten ma zapo
biec wywłaszczeniu i  upaństwo
wieniu trustów i koncernów za
chodnich Niemiec i zapewnić u- 
trzymanie pozycji monopolistów 
niemieckich, tym razem jednak 
pod dyktatorską władzą potęż
niejszych od nich kapitalistów z 
Wall Street.

Dlatego też nie można się dzi
wić, że Hjalmar Schacht, były 
prezes hitlerowskiego Rejchsban. 
ku ma opracować plan nowej re
formy pieniężnej dla Zachodnie
go Państwa Niemieckiego pod 
protektoratem amerykańskim. 
Amerykańscy bankierzy mogą 
mieć zaufanie do starego przyja. 
cielą rodziny Dullesów.

J. Rygier

Kolumna króla lygmuita w Warszawie
z opolskiego granitu

hehżollera, Grecją gćńerąła. Mór 
kosa jest republiką. Kró l Paweł 
z dynastii Glueetesburg-Hohenzol 
lern rżądzi w  Grecji bezprawnie, 
gdyż plebiscyt, na podstawie któ 
rego powrócił do kraju, został 
sfałszowany.

W Grecji okupowanej wszelka 
władza pochodzi od Anglosasów, 
którzy mianują i obalają rządy.

wy Związęk Piłki Nożnej Będzin i w zależności od swych interesów. 
5.000. Polski Związek Motocykl, j W Grecji wolnej, władza pocho 
Okr. SI. Katowice 20.000 złotych. < dzi od ludu. Władza ta sprawo- I

W Grecji wolnej i demokratycz 
nęj mniejszości narodowe cieszą 
się pełnymi prawami polityczny
mi i obywatelskimi. Korzystają 
bez ograniczeń z prawa zachowa
nia swej kultury, języka i religti.

To jest przyczyną napływu do 
szeregów Arm ii Demokratycznej 
nie tylko Greków, lecz także oby
wateli greckich spośród mniej
szości słowiańskiej, tureckiej ; a] 
bańskiej.

Yassos Georgia

N y s a (ZĄF). ?ya»
boi Warszńwy — 'kolumna Zyg
munta —- została |ak' wiadomo, 
zniszczona przez Niemców w 
1944 r. Sama kolumna uległa roz
biciu na szereg kawałków. Roz
ważano możliwość rekonstrukcji 
kolumny przez pospinanie poszczę 
gólnych kawałków przy pomocy 
specjalnych wiązań żelaznych 
Operacja ta nie będzie już jed
nak potrzebna, pomeważ. Warsza 
wa .otrzymała w  darze on Woje
wódzkiego iKw.ęzku Mjędzykómu j róbk i1 monolitu własnej załogi ka 
nalnego .„Odbudową“', w Katowi- j iuienlarskiej.' 
eacłs piękny Mok granitowy, z ' 
którego wyciosana zostanie nowa 
kolumna. Związek ’Międzykomu
nalny „Odbudowa“  dysponuje ka 
mieniem wysokiego gatunku w 
swych kamieniołomach w Nadzi- 
czy i Kamiennej Górze na Ślą
sku Opolskim.

Właśnie w kamieniołomie w Na

miarach. Dyrekcja kamieniołomu; Ministerstwem Komunikacji, co* 
uznała, że, szkoda tak piękny mo j lem rozważenia możliwości prze 
nolkt rozbijać na drobne kaw ałki' wlezienia monolitu do stolicy, 
i  zaproponowała ofiarowanie Woj W ten sposób, dzięki społecz- 
ku Warszawie. Zarząd Związku! nemu stanowisku Związku Mię- 
Międzjkomunalnego inie tylko j dzyfcwnuńahtego . „Odbudowa“ , 
przyeńyliS się do tego wniosku, I «raz dobrej pracy kamieniołomu 
uchwalając ofiarować Komtieto- j w Nadziezy, Warszawa ma szan- 
wi Budowy Kolumny Zygmunta j se odzyskać już w niedalekiej 
w Warszawie monolit granitowy przyszłości swój piękny pomnik, 
wraz z eweni, potrzebnymi coko- Nie będzie pozbawiony symboli- 
łansi, .ale poszedł, nąyyet dalej,'de j ki fakt,, że granitu na odbudowa 
klarując gotowość użyęia dla ob- ! ną kolumnę dostarczą właśnie 

.............................. ..  ' ' Ziemie Odzyskane.

■Prezes' Związku . ńjiędzykomu- 
painegó mgr Niepiekło, osobiście 
poinformował o ■ tej uchwale 
i>rzed®tawi«i©p N*aerwh»ej. Rady 
Odbudowy Warszawy w osobach 
wiceprezydenta m. st. Warszawy 
taż. Jaszezuka i  generalnego se
kretarza Naczelnej Rady taż. Gra 
bowskieg©, którzy p rzy jc ii, z 

dziiezy -w pOw. nyskim udało się ! wdzięczności® dar. Ze swej stró- 
odstrzelić w ielki monolit grani-I ny Naczelna Rada Odbudowy 
iowy o rzadko spotykanych roz-1 Warszawy nawiązała kontakt z

Kaplica kró lew ska
w  G d ańskie:

Gdańsk (PAP). W Gdańsku 
otwarto kaplicę królewską, wy
remontowaną i  zrekonstruowaną 
w bieżącym sezonie budowla
nym. Kaplica sięga czasów pa
nowania Jana I I I
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W a l i  i e s t r a d o
przełomie: r o k i

-1J r ™ y S 2 n32zl zw yczajem  odbędzie i 
Pa»stwowego Teatru  

?• Wyspiańskiego w 
W * r o e ,  31 grudnte o j 

r  fO tóysie r o z s t a n i e  się
P w E r f“ “ “  1 “ toPOtami ROKU STA- 
ZZSzl’ ..ora“  wesołe P O W ITA N IE
m S iw o  0 W E ^ ° ’ , W  w ykona n iu  po- 

'zestawionego program u, 
w»TOjąceao .w  szereg niespodzianek 
ew ow ych, śp iew nych i  ba le tow ych

udział n a jw y b itn ie js i a r tv -  
:u  Teatru , a rtyśc i Opery Ś ląskie j j .  
-.acnetćwna, i  L . Ftnze, oraz ezion- 

oaletu operowego o . G linków - 
ns, tv . B o rko w sk i i T. B urkę . K on- 
eransjerem  będzie J. F itio , zaś tw ó r 

a e ito rac ji poszczególnych obra- 
i« w  J. D utk iew icz . Opracowanie rau- 
-yezce oro f. A. Janiszewskie; i J. 
Haralda

Tegoż w ieczora o godz. 32,30 zespól 
a rtys tów  Państwowego Teatru  Ślą
skiego w ystąp i w  K a w ia rn i „A s to rfa " 
z ró w n ie  bogatym  program em  re w io - 
■vym. Częściowy" dochód z obu im 
prez przeznaczono na Schronisko A r
tystów  W eteranów tv S ko lim ow ie

Plany inwestycyjne na półtora miliarda
z g ł o s z o n e  w  s t o l i c y  p r a e a ;  n a s z e  w o j e w ó d z t w o

„Z A W IA N Y  Ś W IA T“
Wielka wesoła Rewia Sylwestrowa 

oędzie grana w  operze Ś ląskie j w  By
tom iu  w  środę 31 grudnia , w  dn iu  
sy lw estra , d w u k ro tn ie : o godz. 19 i 
zS.15, W doskonałym  program ie b io rą  
udzia ł soliści i  so lis tk i O pery i  ba le tu , j 
Przy^ fo rte p ia n ie  p ro f. I. Jarzębska i  I 
kape lm istrz  J. SiHich. K o n fe ra n s je r] 
2- L ip fiz yń sk r B a le tm is trz  St. M isz-: 
■"Zyk. Reżyser R. C yganik.

TE A TR  Z IE M I OPOLSKIEJ
s io d a  31. 12. 19«

Opole ̂  o  godz- 19 i o 22,30 Rewia i 
■ G runt to hu m or".

Brzeg. O godz. 19. , .Codziennie o i 
godz. S“  H ennequin 'a i i Vebera. l 

Koźle, o  godz. 19 ś w it, dzień i |
noc" N iccodem iego.

C zw artek i .  1. is is
Opole. O godz. Ki i godz. !9 Rewia i 

..G run t to hu m o r" .
K luczborek. o godz. 13. .c o d z ie n 

n ie  o 5”  H ennequ in ‘a i Vebera.
Nysa.. O gódz. .18 „Ś w it, dzień i 

noc“  Niccodemiego.
P ią tek 2, 1. 194S

Opole. O godz. 19. ..Codziennie o 3“  I 
Etennequiiva i.V ebe ra .

N iem o d lin . Rewia „G ru n t . to hu 
mor

Racibórz,, ś w it. dzień : noc" N iceo j
demiego, !

Katowice (w m ). Odbyła się tu 
w Urzędzie Wojewódzkim, pod 
przewodnictwem wicewojew. płk. 
Ziętka, konferencja w spraw,;-, pip, 
»t! inwestycyjnego na rok IMS. 
Wzięli w niej- udział naczelnicy 
wszystkich zainteresowanych wy
działów oraz kierownik Biura Re
gionalnego Centralnego Urzędu Pla 
nowania, dr. Ziomek.

W celu zaznajomienia dr. Ziem
ka z pracami, . projektowanymi 
przez Urząd Wojewódzki na rok 
przyszły, a zgłoszonymi do planu 
inwestycyjnego, oraz ze szczegól
nymi postulatami tego Urzędu, 
związanymi z planem, przedstawi
ciele wydziałów złożyli szereg wy
jaśnień.

ODBUDOWA
Wydział Odbudowy zgłosił pre

liminarz na 584.343.400 zł (bez in- 
westycyj resortowych Ministerstw 
Opieki Społecznej, Zdrowia i Bez
pieczeństwa), w którym na budyn
ki szkolne jest przewidziana po
zycja I2S.725.000 zł,na remont bu
dynków mieszkalnych — 6.500.000 
zł, na zakłady użyteczności, publicz 
nej —- 243.718.400 zł, na zabezpie
czenie zabytków — 42 miliony zł, 
na wykonanie ulic *— 6.400.000 zł, 
na grobownictwo wojenne 3.500.000 
zł, na gmach Urzędu Wojewódz
kiego — 15 milionów zł, na odbu
dowę wsi na ziemiach dawnych — 
83.500.000 zł i. na ten sam cel na 
ziemiach odzyskanych — 54 milio-

i W dbałości o własne zdrowie

Unikajmy handlarzy ulicznych
K a t o w i  c. e. Zarząd Miejski w Katowicach ostrzega ludność 

f>y nie kapowała w nielegalnie uprawianym handlu ulicznym lub 
oonośnym artykułów spożywczych (bulek, kiełbasy, ciastek, cukier
ków itp.), gdyż artykuły te są wyrabiane potajemnie w domach 
prywatnych, w warunkach, urągających wszelkim wymogom sani
tarnym. a nawet, jak stwierdzono ostatnio, przez osoby, dotknięte 
trwałymi chorobami zakaźnymi.

Wszelkie wyroby mączne i cukiernicze oraz przetwory mięsne 
należy kupować ze względów zdrowotnych wyłącznie w wytwór
niach legalnych (piekarniach, cukierniach, masarni ach) lub w skle
pach, zaopatrujących się z tych źródeł, legalne bowiem wytwór
nie znajdują się pod stałą kontrolą sanitarną, a personel ich, pod 
obserwacją lekarską.

Zarazem zwraca się uwagę, że wyroby mięsne (kiełbasy, szynki), 
sprzedawane w sklepach spożywczych i jadłodajniach, winny być 
zaopatrzone w plomby wytwórcy.

O wszelkich potajemnych wytwórniach i nielegalnym handlu 
należy zawiadamiać organa M ilicji Obywatelskiej.

GE* JESTEŚ JtŻ CZŁONKIEM
K ŁĘ B U  l i t e r a c k i e g o  „ o d r o d z e n i a »

łub
K L U B Ę  D O B R E J  K S I Ą Ż K I  

Adres; WARSZAWA* ulica Daszyńskiego 14 5410

Potrzeby powiatu bielskiego
na konferencji urzędów1 niezesp o l o n j j c h

Bielsko (poi). W starostwie pow. 
w Bielsku odbyło się. pod przewo
dnictwem starosty mgr Juliana 
Barszczewskiego konferencja kie
rowników urzędów niezespolonych.

Starosta omówił ważniejsze za
gadnienia powiatu bielskiego oraz 
uprawy prostowania nazwisk o 
brzmieniu niemieckim, i usuwania 
śladów niemczyzny. Ponadto zre-

Obozy szkoleniowo — 
wypoczynkowe

Katowice (PAP). W okresie zi
mowych facji świątecznych woje. 
wódzki zarząd Związku Walki 
Młodych w Katowicach zorganizo 
y&i szereg obozów sskoleniowo- 

■ wypoczynkowych dia ZWM-ow
sów, uczęszczających do szkół śre 
dnich i wyższych. Obozy takie 
zorganizowane zostały w Wiśle. 
Szczyrku, Zakopanem .j Ustroniu! 
W Zakopanem j Ustroniu przepro 
wadsone zostaną kursy narciar- 
¿kie. Udział w  obozach weźmie 
około 150 uczestników.

Paczki świąteczne w Opolu
Opole (hor). Powiatowy Komi

tet Pomocy Zimowej w Opolu" 
przekazał do dyspozycji starosty 
powiatowego 1.000 paczek dla 
rozdania biednym etójeciom na 
terenie powiatu.. Niezależnie od 
tego w kuchniach ludowych, pro
wadzonych przez PKOS w Opolu 
; w  gminach, rozdano paczki świą 
ieczne dziedipm, które korzystają 
z obiadów w tych kuchniach.

W kuchni ludowej nr 1 w Opo. 
k; rozdano przeszło 400 paczek.

ferował akcję pomocy zimowej] tek czego istnieje niebezpieeseń- 
oraz stosunek władz i urzędów do stwo utraty życia, W porze zwio-

wej młodzież szkolna naraża swe 
zdrowie na szwank.

Na zakończenie poruszono spra
wę należytego usytuowania punk
tów sprzedaży napojów alkoholo
wych w Bielsku i powiecie, pod
kreślając, że wiele z nich znajduje 
się w nieprzepisowej odległości od 
siedzib władz i urzędów. Prócz te
go zreferowano sprawę żebractwa 
i włóczęgostwa, zwłaszcza wśród i 
młodzieży.

zarządów gminnych. Omówiono 
właściwy stosunek, urzędników do 
interesantów oraz współpracę z 
Radami Narodowymi, partiami po
litycznymi i organizacjami społecz 
nymi. Starosta zaapelował do ze
branych o zwiększenie wysiłków 
w kierunku wzmożenia wydajności 

j pracy i  usuwania niedomagań. 
j -Poszczególni kierownicy władz i 
i urzędów poinformowali zebranych 
! o zakresie swej pracy i o poczyna
niach na przyszłość.

Na szczególne podkreślenie zasłu 
guje referat, wygłoszony pfzez kie 
równika delegatury Kom. Specjal
nej, jak również referat kierowni
ka Obw. Urzędu Miar w Bielsku 
na temat stałej kontroli narzędzi 
mierniczych na terenie powiatu, 
ponieważ nieuczciwi sprzedawcy 
mają dwie drogi do nadmiernych 
zysków: albo przez pobieranie wyż 
szych cen, albo przez używanie nie 
odpowiednich narzędzi mierniczych 
przy odważaniu towarów.

Przedstawiciel Kom. Specjalnej 
w swym referacie stwierdził, że 
pierwszy etap wojny, wydanej spe 
kulacji, został wygrany; handel u- 
jęto w pewne ramy. Sukcesy, jakie 
komisja osiągnęła w ciągu 2 lat 
swego istnienia, świadczą, że była 
koniecznością w akcji państwowej, 
gdyż w dobie odbudowy nie ma miej 
sca w naszym państwie dla spe
kulanta i „kombinatora“ .

Omówiono również sprawę zwię
kszenia składu pociągów osobo
wych, dowożących młodzież do 
szkól i robotników do fabryk. Po
ciągi te, jak stwierdzono, są po 
prostu „oblepione“  ludźmi, na. sku-

iiy zł. Urządzenia użyteczności pu
blicznej (woda) i wykończenie roz
poczętych robót są w preliminarzu 
tym traktowane jako prace najpil
niejsze.

DROGI
Wydział Komunikacyjny musi 

posiadać na inwestycje drogowe 
(przebudowa z górą 35 tysięcy kilo
metrów i odbudowa, ponad 84 ty 
sięcy km dróg) 230 milionów zł. 
Program ten nie obejmuje sied- 
miokilometroząej drogi Zawiercie- 
Siewierz, na którą byłoby potrze
ba 75 milionów zł, z czego )Z, mu
siałyby pokryć samorządy. Temuż 
Wydziałowi na odbudowę 446 me
trów mostów żelbetonowych i 104 
metrów mostów półstałych potrze 
ba 87 i pół miliona zł.

Potrzeby Wydziału Wodno-Melio 
racyjnego (Rolnictwo) sięgają cyfry 
125 milionów 900 tysięcy zł. Z su
my tej na melioracje (łącznie z 
konserwacją) przewiduje się zł 
73.900.000, na inwestycje przeciw 
powodziowe 40 milionów zł, a, na 
prace specjalne (stawy, studnie 
pomiary) 13 milionów zł, przy czym 
mieści się w niej wartość szarwar- 
ku, wynosząca niespełna sześć mi
lionów zł. Jako pozycje wagi wy
jątkowej wchodzą w rachubę kon
serwacja melioracyj (35 milionów 
sł) i  akcja przeciwpowodzimca (40 
milionów zł).

ROLNICTWO
Rolnictwa również dotyczą, cyfry 

preliminarza, przedłożonego przez 
Wydział Pomiarów Rolnych, d za
mykającego się cyfrą 51 i pół mi
liona zł, z której tylko 12 milionów 
przypada na ziemie dawne, reszta 
zaś — na odzyskane. Ciekawszymi 
pozycjami są tu kwoty, prelimino
wane na: parcelację — 4.250.000 zł, 
na podział i regulację — 22.900.000 
zł, na klasyfikację i oszacowanie 
— 7.350.000 zł, na hipotekę —
4.200.000 zł, na plany osiedli —
1.800.000 zł, na scalenie, i drobną 
regulację — 10 milionów zł i na 
ustalenie struktury rolnej — milion 
zł. Tej samej dziedziny dotyczy 
wreszcie preliminarz Wydziału O- 
śidaty Rolniczej, przewidujący 16 
milionów zł na urządzenie szkół,
5 milionów zł na zagospodarowa
nie ośrodków i tyleż na odbudowę. 
Projektodawcy zaznaczyli z naci
skiem, że zachodzi bezwzględna 
konieczność utrzymania pełnej lewo 
ty preliminarza (26 milionów zł).

ZDROWIE PUBLICZNE
Wydział Opieki Społecznej na 

przeprowadzenie planów: inwesty-

cyjno-instalacyjnego (opieka nad 
dorosłymi oraz nad matką i  dziec
kiem, żłóbki i ośrodki rolne) i bu
dowlanego potrzebuje 49.264.890 zł, 
Wydział Zdrowia zaś 301.431.548 zł, 
z czego na. odbudowę szpitalnictwa 
przypadłoby 266.960.000, a na ośrod 
ki zdrowia —- 34.471.548 zł.

Zestawienia te dr Ziomek otrzy
mał na piśmie i zawiózł je do War 
szawy, gdzie przedłożył je na kon
ferencji w Centralnym Urzędzie 
Planowania. Wkrótce dowiemy się 
jaką postać ostateczną przybiorą w 
planie inwestycyjnym na rok 1948 
te preliminarze, opracowane przy 
najdalej posuniętej zasadzie osz
czędności, a dochodzące w sumie 
globalnej tylko do miliarda 456 m i
lionów si. Pewnym symptomem 
niechaj będzie szczegół, zaczernię 
ty Z miarodajnego źródła, że we
dług informacji, uzyskanych z M i
nisterstwa Zdrowia, na Wydział 
Zdrowie. Urzędu Wojewódzkiego 
Śląsko-Dąbrowskiego preliminuje 
się 35 milionów zł, podczas gdy 
minimum potrzeb na sarno szpital
nictwo wynosi 60 milionów.

P rzeszacowy wanle 
remanentów'

Katowice. Uzupełniając podaną 
przed kilku dniami informację, de 
tyczącą przeszacowywania remanen 
tów poniemieckich, Izba Przemy
słowo - Handlowa w Katowicach 
komunikuje, że Biuro Cen Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu wy
raziło zgodę na rozszerzenie akcji 
przeszacowywania, remanentów po
niemieckich na obszarze całego kr» 
ju (uprzednio akcja ta miała objąć 
jedynie Ziemie Odzyskane).

Jednocześnie Izba przypomina, 
że termin 31 gródnia br., jako koń
cowi, dla składania wykazów, mu
si być bezwzględnie dotrzymany.

Kurs fotograficzny
Katowice. Dyrekcja Państwowe

go Gimnazjum i Liceum Fotogra
ficznego Państwowej Szkoły ¡Zawo 
dowej Żeńskiej w Katowicach, ul, 
Krasińskiego 8, organizuje od dnia 
15 stycznia 1948 r. 3-miesięczny 
kurs fotograficzny. Program kur
su obejmuje: dział portretowy, fo
tografię małoobrazkową, retusz, 
kopiowanie i teorię fotograficzną. 
Zgłoszenia na kurs przyjmuje w 
dni powszednie sekretariat Szkoły 
przy ul. Krasińskiego 8, pokój 118.

Nad bezpieczeństwem pracy
obradował zjazd katowicki

Katowice (N). Z inicjatywy kie
rownictwa Zjednoczenia Przemy
słu Chemicznego odbył się tu 
zjazd lekarzy przemysłowych i kie 
równików Biur Bezpieczeństwa Pra 
cy celem omówienia sprawy polep
szenia warunków pracy. W obra
dach wzięli udział przedstawiciele 
Centralnego Zarządu Chemicznego 
z dyrektorem technicznym, inż. Ko 
rytkowskim na czele.

Po zagajeniu zjazdu zabrał głos 
dyr, Korytkowski, podkreślając zna 
ozenie zjazdu dla znormalizowania 
i zwiększenia należytej opieki nad

Smutny finał zabawy
GLIWICE, (fń) W drugim dniu 

świąt Bożego Narodzenia, Pogoto
wie Ratunkowe interweniowało 
przy finale „zabawy świątecznej“ , 
zakończonej ciężkim pobiciem no
żem m ie s z k a ń c a  G l iw ic ,  28-le fcn ie - 
go Mariana Sucha, zam. przy ul. 
Wróblewskiego 35. W trakcie 
sprzeczki otrzymał on od swoich 
współkompanów 5 ran ciętych no
żem w głowę, szyję i usta. W sta
nie poważnym przewieziono go do 
Szpitala Miejskiego.

pracującymi w Przemyśle Chemici 
nym. Dłuższe przemówienie wygło
sił główny inspektor Ochrony Pra
cy Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu, prof. inż. Rzecki. Referent wy 
jaśnił szereg kwestii zasadniczych, 
wskazując m. in. na rolę i zadania 
inspektorów bezpieczeństwa i hi
gieny pracy przy zakładach pro
dukcyjnych; wskazał również na 
ważniejsze momenty pracy i odpo
wiedzialność lekarzy zakładowych.

Z kolei kierownik Biura Bezpie
czeństwa inż. Szymański zanalizo
wał działalność poszczególnych 
biur w Zjednoczeniach i fabrykach 
na tle osiągnięć dotychczasowych. 
Obszerne sprawozdanie ze stanu 
służby zdrowia zdał lekarz naczel
ny dr Wątorek. W końcu wysłucha 
no kilka referatów na tematy cho
rób zawodowych.

W ożywionej dyskusji, w której 
zabierali głos poszczególni delega
ci, p o d k re ś lo n o  k o n ie c z n o ś ć  o ta cza 
nia, jak dotychczas, opieką pracu
jącego, oraz wskazano na koniecz
ność rozpoczęcia szerszej kampanii 
uświadamiającej załogi fabryczne, 
jak należy zapobiegać chorobom 
zawodowym i wypadkom przy pra
cy.

© I t # * « # « * '  f  s k n x t u n t

Owa wyroki śmierci w Kluczborku
Sylwester 

w Domu Żołnierza
Katowice. Towarzystwo Przyja

ciół Żołnierza wspólnie z Korpu
sem Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
urządza w środę 31 bm. „Wielką 
Zabawę Sylwestrową“ w Domu 
Żołnierza, ul. Raciborska 37. Począ 
tek o godz. 20. Zaproszenia nabyć 
można w Sekretariacie TPŻ, Ko
chanowskiego * I I  p.

Rozprawa ujawniła takie iłkrn 
eieństwo oskarżonych i taki brak 
wszelkich okoliczności łaącdw»- 
cych, że sąd skazał na śmierć,

O p o l e  (hor). Rzadko się zda- j »postarza Franciszka Piloka i sy- 
, Kta, aby wyrok skazujący na ka- j na jego, Józefa Piioka. 
j rę śmierci zapadł w sądzie zwy- i Po .przeprowadzenia dochodzeń 
I Mym. Taki jednak wypadek za- • zbrodniarze zostali aresztowani i 
szedł w Kluczborku, na sesji wy- i postawieni przed sądem, który w 
jardowej Sądu Okręgowego z j trybie zwykłym rozpatrzył obec- [ wraz z utratą wszelkich praw, 
Opola. | nie sprawę w Kluczborku. Roz i fózeta Blaszkę (nr. 1934) i Wło-

Oonosiliśmy już o morderstwie j prawie przewodniczył prezes S. 1924) * na
rabunkowym popełnionym w ko -! O. w Opolu, ,i. Dobrzyński, oskar ' ‘ ' ' r '
fonii Borowa Karczma obok Szy j żaj prokurator Chabałowsbi.
maćkowa w pow. kluozborskim. .............................................
przez czterech wspólników: .ii,Te.
fa Blaszkę, Tadeusza Kalwińskie
go i braci: Michała i Włodzimie
rza Szozdów. Zamordowali oni 
w nocy z 8 na 9 lipca 1947 >•. go-

Śmiet! i ca dla żołnierzy W .O .P ,
w darze od Gli wic i Zabrza

Daliśmy 200 milionów zł
n a  o d b u d o w ę W arszaw y

K a t o w i c e .  Wojewódzki Komitet Odbudowy Warszawy w Ka 
»wicach prosi nas o umieszczenie poniższego oświadczenia;

„W imieniu Komitetu województwa śląsko-dąbrowskiego dia 
Odbudowy Warszawy składamy życzenia noworoczne wszystkim 
cdmkoió powiatowych, nsiejsfeich i gminnych Komitetów Odbu
dowy Warszawy oraz całemu społeczeństwu województwa, m  
współpracę i złożone w roku 1947 dary na odbudowę mostu Śląsko 
Dąbrowskiego w Karszftwie w kwocie 300 milionów zł.

Zebrana kwota jest wynikiem energii i ambicji naszych Komi
tetów oraz «iześv/iadt*enśa wszystkich ofiarodawców', w jak wici 
kim dziele historycznym narodu polskiego biorą udział.

Składamy wszystkim ofiarodawcom życzenia pomyślności i do
brobytu spotaasnero «raz jesz;.-- v zych osiągnięć w rok '948“

Oświadczanie podpisali: poseł Kam i 'Skocz, dr. Jerzy Łasscr' 
i <iyr M aria* Sadowski

Gliwice (fn). W wieczór w i
g ilijny  oficerowj e, podoficerowie 
i  żołnierze gliwickiego Oddziału 
Wojsk Ochrony Pogranicza o trzy 
mali od społeczeństwa miast 
Gliwic i  Zabrza kompletni'-; urzą
dzoną świetlicę, posiadającą wła 
sną bibliotekę, złożoną z 800 to
mów. Zainstalowano tam rów
nież ufundowany radioaparat 
lampowy. Komplet g:er uzupeł
n ił całość wyposażenia św ietli
cy. Całkowity koszt urządze
nia j wyposażenia wyniósł oko 
ło 350.000 zł-
W uroczystość: przekazania świe 

tldcy Wiaięlj ućteiał przedstawi
ciele Zarządów Miejskich Gliwic 
: Zabrza w osobach wiceprezy
dentów Dziury' i Milamickiego, 
starosta pow. gliwickiego Mar-

quart. delegaci przemysłu che
micznego. węglowego i  hutnicze 
go oraz partii politycznych. Pray 
urządzeniu świetlicy, ufundowa 
nej ze składek całego społeczeń
stwa, należy podkreślić zasługi 
nacz. wydz. Z. M. w Gliwicach 
p. Heydy, który w krótk im  cza
sie zdołał zorganizować zbiórkę 
wśród społeczeństwa na . ten cel

Nie tysiąc, lecz milion!
W numerze 355 naszego pisma 

zamieściliśmy p . t. „Hojny dar“ 
wzmiankę z Mysłowic, w  której 
donosiliśmy, że zgodnie z-apelem 
premiera Cyrankiewicza, zamiast 
życzeń świątecznych j. noworocz
nych, Miejska Rada Narodowa i 
Zarząd Miejski w Mysłowicach, 
złożyli na RTPD większą kwotę 
pi®n!iiężną. Chochlik drukarski 
spłatał przy tym przykrego figla, 
opuszczając trzy zera j  określając 
wobec tego wysokość tej sumy na 
1.000 ził. Otóż prostujemy niniej
szym, że MRN j Zarząd Miejski w 
Mysłowicach dał; na RTPD nje 
tysiąc, lecz 1.000.000 (mtiiioin) zło
tych. Z tej właśnie racji dar ich 
określiliśmy w tytule notatki .ja
ko hojny.

dożywotnie więzienie oraz rów
nież na utratę wszelkich praw 
Tadeusza Kamińskieg® (ur. 1928) 
i Michała Szozdę (ur. 192«),

Ponieważ jednak sprawa pod
padała piał ustawę o amnestii 
kary te zostały zmienktue w 
tym sensie, że wszyscy Oskar
żeni skazani zastali na 15 
lat więzienia każdy i utratę do
żywotni® wszelkich praw obywa
telskich ł honorowych.

Rozprawa wywołała w Klucz- 
borku'i okolicy wielkie zaintere
sowanie. Sala sądowa była prze
pełniona.

Nalepki Pomocy Zimowej 
w  oknach — to dowód 

serca naszego dla Akcji 
Pomocy Zimowej.

S e j m i k  r o l i i i k ó t i )  p s z c z y ń s k i c h
pow ziął szereg uch tu a!

P s z c z y n a  (W) w  ratusza w  j Pszczynie na Pow. Spółdzie ln ię Z<v. ; U chw alono rezolucję, w  Ictórej ze- 
Pszczynie odbyt się pod przew . staro- I Samopomocy C hłopskie j, k tó ra  będzie i b ran i w yraża ją  gotowość dalszej ożtar 
sty M arka w a lny  zjazd p o w ia to w y : dostarczała w szelk ich a r ty k u łó w  prze I nej p racy  dla dobra całego narodu, 
Zw . Samopomocy C h łopsk ie j. D e le g a t! m yślow ych spó łdzie ln iom  G m innych I dla powiększenia jego bogactwa, do- 
W ojew  Zw . Sam. CM. w yg ło s ił re fe - ®w - Sam. Chł., poddanym  ściślejszej i b ro b y tu  i  bezzwłocznego poparcia w

ko n tro li. Z jazd  om ów ił da le j sprawę j odbudow ie dem okra tycznej P o lsk i lu -  
szkolenia m łodzieży ro ln icze j w  k ie - j dow e j. Zebran i zwalczają reakcję , 
ru n ku  zaw odow ym , w a ru n k i ro ln ika  k tó ra  pragnie  hamować gospodarkę

w ie jską  i za trzym u je  to w a ry  p rzem y, 
słowe d is  w s i w  celach speku lacy j
nych, ,iak to  by ło  z nawozam i sztucz-

. __ ___ _ _ __ m____  _______ n ym i; w  dzie ln icach m n ie j podażo-
ta ii.rn  ® i _ ; wioną dyskusja  na tem at położenia jeszcze 1,4 m il. ha z iem i do roparce- w ych leża ły  one w  magazynach bez-

resoic-. “ 1U1U tsue t,w lane go  P rze- ro ln ic tw a  w pow iecie w  następstwie low an is. oraz zaznajom ro ln ikó w , użytecznie, przez co uc ie rp ia ło  ro l-  
m ys i:: w ęg lo w ego  •• Z a b rzu  o fla -. k tó re j k la sy fika c ja  g ra m ó w  w  now ie iak  na leży .w ykorzystać  yezki m - : n ic tw o  w  tych  dziedzinach, gdzie aa- 
ro w a łż  za naszym  o ó śM d n ic tw e m  614 k ę d z i: -poddana p- ej m odyflk r, w estyćyjne . zorganizować sąsiedzką ' wozy ta pow inny być rozprowadzone.
«ińftn - i  ..............  - C ji. Rozwr no równie. ..iwestią prze samopomoc chłopską, oraz ru ch  ko - zeb ran i p o tę p ili zdradę Mikołajczyka,

i kształcenia S pó łdz ie ln i ..R o ln ik " w  b lacy na w s i

Zamiast życzeń
ZABRZE. Jako dar dia RTPD, 

zamiast życzeń świątecznych, Dy-

ra t p rog ram ow y o celach i  zadaniach 
ro ln ic tw a  polskiego. Po złożeniu -p ra  
wćzdań przez ustępujący zarząd . ko 
m isję  re w izy jn ą , . w ybra no  now y za
rząd z A lo jz y m  Gracą na czele.

W  czasie obrad w yw iąza ła  się oży-

na w s i i  znaczenie Zw . Samopomocy 
C hłopskie j.

P rzedstaw ic ie l Żarz. W ojew. S. L . 
podkreś lił, że na teren ie  Państwa jest



Środa. 31 grudnia 1947 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Strona 5

PAŃSTW OW E Z A K Ł A D Y  PRZEM YSŁU L N IA R , 
SKIEGO N i  X „L E N K O *' W B ie lsk«

poszukują

sekretarki
dla Naczelnego D yrek to ra . Wymagana znajomość 
atepogram , pisania na maszynie oraz pj-ac b iu ro 
w ych. - -  Podania w r tu  z życiorysem  k ie row ać do 
W ydz. Personalnego Państw owych Zakładów  p rze 
m yciu  Ln ia rsk lego N r 2 „L e n ko “  w  B ie lsku, K a
zim ierza W ie lk iego 40. 540fi

s f e  spĘiizić wieczór sylwestrowy? 
Iy£k> w. restoaracii
..KlłiBOWTl“
w  K ł c u S z h u
PIERWSZORZĘDNA O R K I E S T R A  
S M A C Z N Y  I O B F I T Y  B U F E T  
MNÓSTWO CIEKAWYCH ATRAKCJI!

5418

OKRĘGOW Y URZĄD L IK W ID A C Y JN Y  W OPOLU

p g i s  s z u

sprzedaż w drodze licytacji publicznej 
poniem ieckich ruciiem ości

sm aku jących  się w  iiia g a z jn u t b Obwodowych B iurach 
L ik w id a c y jn y c h  w edług następującego p lanu:
13 stycznia 1948 i .  m agazyny w  N ysie, Paczkowie, 

G rodkow ie,
U  stycznia ISIS r. m agazyny w  Raciborzu, Kędzie

rzyn ie , K luczborku ,
H  stycznia 1948 r, m agazyny w  N iem od lin ie , K o rfa n 

tow ie , Oleśnie. Strzelcach,
18 stycznia 1948 r .  m agazyny w  G łubczycach, Opolu, 

P rud n iku .
L icy ta c ja  będzie odbywać się w  O kręgow ym  Urzę

dzie L ik w id a c y jn y m  w  Opolu, u i. P iastowska N r. 14 
Gmach Starostwa pokó j 523 w  dn iach w yżej podanych 
od  godziny 10 codziennie i  obejm ować będzie ca łkow ita  
» w a r to ś ć  poszczególnych magazymrw w edług snisów 
k tó re  można od 3. I .  m s  r, ogiądać w  B iurze O.U.L- 
poko j 510, ruchom ości zaś zna jdujące się w  magazy
nach po uprzedn im  uzyskaniu  skierow ania  z, o .u .L .

U czestn ików  lic y ta c ji obow iązu je  przed przystąp ie
n iem  do lic y ta c ji ziożerde w ad ium  w  w ysokości 10«ij 
ocj podanej ceny w yw oław cze j zaś po przeb ic iu  uisz* 
ozenie po lne j należności w raz z opłatą m an ipu lacy jną  
i  skarbową w  ciągu dn i ' trzech od da ty  przebicia, 
ą to  pod rygorem  u tra ty  nabytych  p raw  i przepadku 
wpłaconego w adium .

T e rm in  opróżnieni;, magazynów z zaw artości po
zostaw ia się do bezpośredniego om ów ienia p rzy  l ic y 
ta c ji.

O kręgow y Urząd L ik w id a c y jn y  zastrzegą sobie 
' p raw o  nieudzie lan ia przebicia bez podania przyczyn 

oraz obow iązku panoszenia ^ tego ty tu łu  ja k ich ko lw ie k  
odszkodowali.
(PAP) 5415 D Y B E K  T O R  O.U.L.

(—) I I .  A lc b iin o u lc z

J fo ifr ifc a ”  Sztandarowa Fabryki Chemiczna
r i ł łg k m k g tłw  O r g g i ie z a r e b

Brzeg Dolny, k. Wrocławia, p. Wotów D.Sl.

z a k u p i :

h tta ia io fy jiie  piece musżtowe do prażenia 
tysii

piBe© d o  a n a l iz y  © le m e w ta m e j (L ie to iga ) 
z  c u lk o w iity m  u rz ą d z e n ie m  

l*ieee  e k s p lo a tu ją c e  C a iitu sa  
barometry rtęciowe sssktene
jeiiuimetry.

Oferty składać pod wskazanym adresem.
(PAP) 5407

Państw. Zstikl. Przern. LniinffRkfego n,r 15 „L e c h“ 
w Oidr*ychowi< a<;h Kłodzkich 

(dawniej Kochan owo)
o g ł a s z a j ą

p r x 9 l a r g
ha dostawę 20 par butów szytych i kołkowanych 
* cholewami w;g miary; dla Straży Przeciwpo
żarów c,|.

Oferty należy składać lub nadsyłać do dnja
15 s ty e z n ja  1048 r .

Otwarcie koraiiByjne ofert nastąpi w dni«
16 »tycznia 1948 r. o godz. 12.

Zastrzega sję prawo dowolnego wyboru ofe
renta. jak również 'Uipfeważsiiente przetargu, bez 
padania powodów, 5404.

»CZYTELNIK«
K S U jO lH M t «  KATOWICACH

5 M A J A  12

POLECA DLA DZIECI

Restauracji „POD KOLEJĄ"
Katowice, ul. 27 Stycgaja 15

życzy swoim stałym bywalcom
Szczęśliwego K O W E G O  « O K U
Urządza specjalne M e n o  m t f l tw m I r t m e

na które uprzejmie zaprasza 
5 4 1 8 ____________ W hUrjcielka

PĄN8TWOWI5 Z A K Ł A D Y  p r z e m y s ł u  
BAWEŁNIANEGO w KUDOWIE - ZAKRZE

z a t r u d n i  ą :
1 dośw iadczonego

szofera-mechanika
z czerwonym prawem jazdy

2  w y k w a l i f ik o w a n y c h

iokarzy-metai.
Podania wraz z życiorysem Jęjerować należy 
do Wy da jaju Personalnego. 5409

UBBKPIECaCALNIA SPOŁECZNA W OPOLU

K O N K U R S
U b*żpt«cż«inia społecżB» w  Opolu osła**« konkurs

na ¡.tinow isha lęhaniy :
!• K ie ro w n ika  (dyrekto r» ) Szpitala Ube»nle- 

e *a ln i Społecznej O 5# łóżkach w  ¡Kawadzkiem 
z równoczesnym objęciom  stanowiska leka- 
raa re jonowego w  Zawadzltiem , powt Stracie«, 

V  Łekaray re jonow ych w  P ru d n iku  i  B ia łe j 
» ru d n ic k ie j.

S tanowiska p o w yżs i*  są do objęcia od zaraź lub  
w  późniejszym  ta rm in ie  um ow nym .

Podania *  życiorysem , do k tó rych  należy dołączyć 
odpisy; dyp lom u, prawa w ykonyw an ia  p ra k ty k i le ka r
sk ie j oraz św iadectwa dotychczasowej p racy — należy 
k ierowa-; do Ubezpieczali« dpołecżiię j w  Opolu — 
D *1* *  ^ » P tc tw e  u f  3-ga M aja 18, w to rro in ic  do unią 
3t, i ,  tM8 r .„  gdzie też udzie l« sję bliższych in fo rm a c ji.

W aru nk i w ynagrodzenia — do om ówianla,
, P rsyrtz ia i m ieszkań zapewniony

Lekarze re jo n o w i m a ją możność równoasaanega 
objęcia stanowiska le k a n y  fab rycznych .

D y  I r e k  e j  a 
Ubeapleezalnl Społecznej 

(PAP) S il i  w  o p o lu

Broniewska J,: fłjiStorła toczonego 
dziadka i malowanej babkj 

Broniewska J.: Historia gałganko
wej Balbisi

B rz e c h w a  Ju Baśń o korsarzu Pa- 
lemonie

„ Opowiedział dzięcioł sowie 
B rz e z iń s k i B .; O kaczce, która kąsz- 
. , kę warzyła

Grodzieńska w,: Migdałowe historie 
Kozłowska N,: Myszka idzie do 

szkoły
Krzemieniecka l .; Baśń o trzech 

braciszkach
Krzemieniecka L.: Pan Klet i jego 

klejnoty
Porazjńska X: O dwunastu z Za

piecka
Tliemerson Sto Pan Tom buduje 

dom
Tuwim J.; Zosia Samosfe 
Wiszniewski L.: Ołowiany dobosz 
Wszędobylski; Najciekawsza podróż

DLA MŁODZIEŻY 
Bobińska H . : 0  szczęśliwym chłopcu 
Broniewska A.| Siostrzeńcy ciotki

Agaty
Gajdar A.: Tirour j jego drużyna 
Gruszecka A.: Od Karpat nad Bałtyk 

<•' W grodżja żaków 
KamińskJ: Pilot gotów 
Kossak Z.; Gród nad jeziorem 

„ Puszkarz Orbano 
„ Warna

Maitugiewjc/, R,; Wielki sztorm 
Rymkiewicz W.: Człowiek o dwóch 

twarzach
Tołstoj I,.; Dzieciństwo 
W s z ę d o b y ls k i:  300,000 km na sek. 
Ż a b iń s k a  A .:  D w o iły  j S .k ą

z ł 300,—

z ł 200 —

z ł 120.—  
z ł 400.—

Zł 380.— 
zł 380.—

ił 120.—

z | 350.—

z ł 400,—

Zł 300.—

z ł 330.—  
z ł  500.—  
z ł 1 5 0 . -  
z ł 850.—

zł 360.—

z ł 150.—  
z ł  100,— 
z ł 450.—  
z ł 5 5 0 . -  
z ł 220.—  
z ł 220,—  
z ł 400.— 
z ł a20.—
z ł 4 5 0 . -

a l 130 — 
z ł 150.— 
z ł 760,~  
z ł 260.— 

(4759)

Fabryka Maszyn w Gliniku Marjamimłskim 
powiat Gorlice

zakup-; dla Stołówki 5405
1 maszyn« ú* obierania ziamnSaltów

Oferty kjerować pod wskazanym adresem.

Fabryka Wyrobów Gumowych „WOLBROM“ 
w W o l b r o m i u

poszukuje zaraz;

techników mechaników 
i techników chemików
Mieszkania zapewnione. — Oferty należy 
kierować do Wydziału Personalnego Fabryki 
„WOLBROM“ w Wolbromiu, (PAP) 5402

Związek Gospodarczy  
Spółdzielni R.p, .

Okręgowy Oddział Włókienniczy
w Katowicach, Synek 11, te!. 354-94

Od godz. 8—15.

Wielka 
obniżka cen

na materiały weiurowe, 
kapliny i stożki. -
Sprzedaż wyłącznie hurtowa ’ dto Spółdzśałnl, 
Rad Zakładowych i Zw. Zawodowych. 5411

WorJci intowe i papierowe
ftOwe i  używ ane

Sienniki ¡ulowe 1 papierowe 
pokrowce

brezentowe, w odoodporne n a 1 wozy i  samochody 
ciężarowe

Fartuchy robocie breitntowe 
Rękawicę i łapy reboese

jutowe i breżentowe
Taśmę do iioincfi rur

ju to w ą  i  p a p i e r o w ą , d o s t a r c z ą :  »55
Peznartska Fabryka Wyresuw letenycb i lte««loejelf
POKNAN, UL. P itiSEMYSŁOW A 33 — Yel. 18-43

P O W A iN K  PR ZED IIG BIO KSYW O  PAŃSTW OW E
W' K ATO W IC AC H

ppSżUhtije kandydata ua stanow isko

k ir r o w n .  W y d rio łn  F inansow ego
i g łó w n e g o  k s ię g o w e g o

R e fle k tu j*  się ty lk o  ną siłę o p iurw szetsęanycb 
kw a lif ik a c ja c h  z re ferencjam i. Posada do ob jęcia 
niezw łocznie W arunk i do om ówienie.

O fe rty  do p a p , K atow ice, Jana U , pod Bu ,,8 ‘ .
(PAP) 541«

„ R O K IT A “
S z ta n d a ro w a  F a b ry k a  C h e m k in a  

Półfabrykatów Organicznych 
B títe g  D o ln y , k .  W ro o ía w 'ía , j i .  W o łó w  D .S l.

ZAKUPI:
-  IX  .1 X tom
der Tecbntecheii t i h u m i r ”

U L L M A N N 
„Eficyclopaedie
S C H E I  B E R
„Chemie und Technologie der kUnsU. H a t« “,
o ra z  ró ż n e  iirm e k s ią ż k i e h e m ijcz iie  ! te c h n . 
Oferty składać p o d  wyżej wymieniony adres.

(P A P ) 5408

cW®Je® ptw aib

F A B R Y K A  Papieru W R u
da w ie  oow. tiy»s . .k0‘ > 
N otyy Sw iętów , p rzy jrn ię  
do pracy a io łW lM * i,*«: 
Tr»ach (ioświ3tlP*tmych »5° 
tarów-infcubt.iiifeow puaiada 
jącye!) ezarwone prawa 3«* 
<ly, ah s in snych  a ró in y m i 
typ a m i samoebedów oiooo 
w yeh i  c lęiarowyeU- Wa
ru n k i do om ówienia na
mhsjaau, W jssrkania ją ;  
pęwłńónę. łM lO

W Y K W A L IF IK O W A N A  .s i
ta b iu row a  possufelwana^ na
k to ro w n iką  b iu ra  W prac»'
s ię b in r itw ic  budow lanym  
vt B y to m iu , pożądnua » 1»- 
jomoćć ke ięgow oic i I tp# 
szyntm iwna, o fe r ty  c z y te l
n ik  K atow ice  pod „K la ro - 

, w n i i f ,  '■ ąsdóu

K U C H A R K A  upehQdW|Cą ze 
#w ł*dao tw am i poirsobns, 
icstow ioe , K ope rn ik«  n r 6, 
m , T. 5S23S

POMOC dom owa"sam odaiei 
na a gotowąniaro z do bry 
m i po leceniam i poszukiwa
ną ot! f  lub  13 I. 48 r. xę lp
:s*enią K atow ice . R ynek 1, 
m. a. m g

S IŁ A  b iu row a  pomocniczą 
saybfeą, potraabna, Dobre 
masaynapismo koniooąne. 
o fe r ty  p  życiorysem  sMa- 
dąć Cssyjeinlk Kaiow li-u . 
a - io  M«Jb 13 pod „1086"

ć e M  ł" ° 5 A)WŁ;Z ^ K ł  OO w y  
I ł  *S dwóch dziew

n m e . i l  W wieK'u 8 1 ls »a* mogąoęj poprow adzić rów-
»twu, 30#p'0d«r
Re d ( f  M” q:Vts poszukuje

GOSPODYNI zajm ie się pm  
wadzeniem domu 1—4 osób 
O fe rty  e a y te h ilk  K atow ice 
pod „7*87", 89SW?

,  r „ „ „ „ „ Ł>Je o p i e k u n k a  za jm ie »tę w y
¿Yciorv«¿M i ł  > J ,O fe rty  ss , chowaniem  dzieci od X—:; 
K a o h S n t ‘  dó „P a. ; la t. O fe rty  C zy te ln ik  K atu
8fl»8 *” ł  R stuw iec pod 1 Wice pad „78M". m *P

, pR IK W C KY N K  1 R U CM ALTKBSSSSbM’'wf,-»180 .?weP« 1 p " ^ w m ^ i w i  
SSchSw“ ' f e  Ryí«¿k‘i !  ** * '  Tel9t ..“1!?
pieka rn ią , __  ' (p a p  7as*d ąpO B Z A D B A M  b ll« n se “ ro .

* • ?*P8' W ykańczam zMegto-
a k w , *Y T O H 0 w  ŷo W8*y. 4N, O fe rty  c z y te ln ik  l is -  
H łkleh m iejscowościach Do] tm vlce pod „7808". IIJtDe 
oego Śląska na ac tyku łu  I 
spażyweje posaukújam v,
^głoszenie „P A R " K rakó w
Rynek gi, **, dla ..tsio", ■ K n e e *

7837c i ! T— .... r  i

s y p i a l n i ą  nowodaMiną o- 
kazy jn tu  kup lę , O fe rty  Czy 
te im k  Katow ic®  pod „7808"

9268g

m o t o c y k l  a”Tńeaow y ™o 
123 c«m kup lę . M iko ła jec , 
piasek, pow. Pszczyną, K a
tow icką 93, 9273g

Z A K L 4 D  fry z je rs k i kup ię . 
O fe rty  c z y te ln ik  K ataw loc
pod „K w en tus ln ie  epólkn", 

9S7lg

Ą G łiĘ G A T  do w ytw arzsb ia  
évrfatla. napęd m otorem  ro 
pnym  „Junicers“  20 K M , 3 
qyl.. prąd zm ienny *»-880 
V o lt, 15 K W  sprzedam. Czę 
stochpwa, W olności 13, te- 
i*fQ« 14.48, Dąbrow ski.

(pap) 7»ana
s a m o c h ó d  osob. „ S ie y t r  
no generalnym romoaoie,
zere jes trow a.iy  sprzedam. 
W iadomość Opola, u i. Szpi
ta lną 3 w  Rozdzie lni. BOOld

£ k

NAUOWfUHSLi pręodtniu. ! DYWANY perskie, kraju« 
tów ogólnych gospodarstwu 1 wo, naprawa, pąysaeąęnić
domowego i rsw odow yc i!
B«**ulc. If i łp c lr to ra t Oświa
ty  Jtoinioze.1 w  Żyw cu, ut, 
3awndą 13. le i, »»■ M d iii-  
w  ości p racy dta małżeństw 
w  jódUBj fliko le , iossd

WO*NIUV; orąz -stróża noo 
a « «  paw uS u jc  G irouasjum  
R oln ic*» w  Łodygow iasoli, 
bow ,, Kywiee, ^ 10"

323'łs IN ŻY N IE R A

K g lH G O W Y -A  ittbe»aJomto 
UW-S * księgowością {jrzę- 
bhkew a do nrowadaeuta 
k a r to te k i m a te ria łow e j sio 
ssukiwawy, 'O ta rty  ©Kiennik 
zachodn i B y tom  pod 
h iftd  p rzem ysiow y. ' 0a«e

STARSZA pani do zajęcia 
się domem !? osób pracp- 
jącye li, u oszukiwana, wa
ru nek  uoaoiwodó 1 dobro 
gotowania, o fo r ty  C zyta ł-
n ik  K atow ice  pod .,7883“  

9343g

I. A s .it:UHL p im  ,¡¡„1!:,, 
b u ch a lte r ii p rzy jm ie m y  ną
ty c b m ia s t W iadom ość: te
le fo n  510- 43, ^  83448

C Z E L A D N IK  rge in łcW  pq> 
traebny. P io trow ice . Dvzor- 
cowe. » ,  SSISg

B U C H A LT E R A  z  praktyką- 
p rz y jn iię m y  od zaraz- l ! ’ ;
Żym ery jno -R udow lana spof 
ka. z o. o. „p ż w ig a r"  »}«>•
* ° *  u1' '•  ‘ • ‘ • J S S lo f tM

łub  tosbRika

Zg(oszenią 
tana a, m

KOUESPOMiiiNTUi-; - MA- ¡ w dobrym 
SJ5YN1STKR tylko .rutyno
waną ora* Moralistę do 
»rowadatmla kartoteki to- 
warmveá p rzy jm ę . SSgłosz- 
osobista! Bytom Dworco
wo 24- ił. Jąsiński,

kupno, apraadas, Hussein 
Korim Rętowiee, Moniusz 
«1 19. te l. a».»«. 742M

tai>iicowe ręczne 
f° .rS a, w*ehy * arkusza 
W* M « 1  W  om, grtiboset Itupt firma ,,Homs" 

Chorzów, u l. B ytom ską 34.
' ...........  ■ 88078

*  ri,p w y ro b u  lq- 
W ”h1.iv 1f 1w ii’ ! ‘ kom ple tną  

„« ta rd a  kun ie . 
Chorzów, D ej- i Cłiowąaz,

S323g

ŁO Ż Y S K A  ku lkow e , ro lko - 
wie,1̂  Jbdfć.Wć Włzystideh wlalkoiet i typów nowe,
oraz w szalkle m aszyny d0 
ob róbk i rnetą ji i drzewa i 
inne  ku p u je  stale Jaśkta-
w lca \  KacZTOsrozyk, K ra 
ków, podgórsko io, 7886d

C » y  * i i o p a l r * > l e ś  s ię  J u l  
w k a le n d n r it  n a  rola 194$ ? 
Ks i ę ga r n i a  S p ó ł d z u l n c  Wy dawn i c z e*  

„ C M W T Ł M U K -
KATOWICE, UŁ. 5 MAJA Nr 17 

u rn  MiD8*ni(e w Bleloltw, Rylmnin, Gborxn 
wio, Cjes*ynje, Gliwicach, Grodkowi«, Koźlu 
Nysie Opolu. Prudniku, Ryhnjhu, Sosnowcu, 

Tarnowskich Górach j Zabmt 
sprzedają kalendame własnego nakładu

W eonie:
Terminarz biurowy . . . . .  ¿i 48,— 
Agenda biurowa aj sa,—
Kalendarzyk kteasonkowy . - zł 9,—
Kalendarz ścienny . , ' . . . z» 5,— 

5304

P O SIAD AM  dphrzn prospą- 
ru ją cy  in te res gastronom i-
ezny, posiadam wszystkie 
up raw n ien ia  1 koncesje, 
p rzy jm ę  w spóln ik«, o fe r ty  
do D zienn ika Zachodniego, 
B y tom  pod „G astronom ia" 

98«g

f T — r n r i
Z A M IE N IĘ  2 p o k o je ' i  k u 
chnie Z w ygodam i W Gdąń 
sku na tak ie  «orne W Cho
rzow ie lub  oko licy . O fe rty  
C zyte ln ik  Chorzów pod ,»•*• 

9222g

ZA M IE Ń  Hi 3 pokoje z ku - 
obnią W S iem ianow icach Si ul, powstańców tą, m. S, 
ną takie same w miejscu 
(Ub oko licy , 923lg

1 METIIGI: GD Romaną posźu 
k u ję  » . i B , ne thge, Cho
rzów l ,  K a tow icka  J4.

92£6g

D  z i c r i  It W y j |

TKALNIA muehąMcsuą do. I 
tirze urządzona w centrum’ 
miasta n iq iska  zaraz, da 
w ydzie rżaw ien ia . Ofe r t y iCiytęlnlk Bięlslto, 3 Ńl3’,a 
7 pod „7789". 40889

FOTOGRAFICZNY zakład 
w ydz ie rżaw i zaraz lub  póź
n ie j w y b itn y  fachowiec- 
Oferty „Glos 'Wielkopolski"
Poznań, n r  0/135 . 7991d

r!V»«ka i NgitoJLn }

statyka e praktyka w ohR
czanju k o n s tru k o jl rąmo- 
w yeh p t jy jm ie  B iu ro  P ra- 
i f k tó w  S o rto w n i j  Pinezek

£ V * . i n ? r ^ w  ai)03id  i SJŁN IK  m uraw, as—«3 k m
l łg * w o lnoobro tow y ro pn iąk

' na jchę tn ie j Diesel kom p le t 
n y  (wał, sprzęgło, śrubą) 
na tychm iast po«*ukiw »ny. 
Szymański, Ustką, p j.  W ol
ności 3, "¡KDd

SAMOCHÓD 2 osobowy ka
b r io le t BMW ,. DKW.  lub 
in n y  w  dobrym  stanic, k u 
p ię. aiiżsgę awizególy, cenę 
0 » 'te )n ik  B ie lsko pod n r. 
„W , 88488

P n e a d  R » s n « k t t i a
rr~nmiTTri"B-iMf  ui __  ^  -

B U CH ALTER  źąprayaię io. 
ny  r*9fl*ean#wca, ąąkłąda i 
prowadź! doryw czo księgo, 
wośó wszech dz ia łów  l me. 
fort. »pow adw  bilanse, w y* 
kańinta g9l e3*oSel, Te le fony! 
Dąbrowa 68-831 lub  Sosno, 
w lec Bl-835. ___W id

PRACY woźnego ’  dozorcy 
POłgukbj# r e p ł t r t łn t  w d ę . 
w ięc. stawRy, »sm utny, o t .  
C zy te ln ik  ' C borrów  pod 
"P iśm ie n n y".

U W  A  i i  A ! W YTW ORNIE 
W YROBÓW  B LA SZA N Y C H ! 
P ros im y o złożenie o fe rty  
no puszki blaszane w  fo r 
macie prostoką tnym  z w y - 
taw klem , ko rk ie m  a g w in 
tom  ora? z dz iu rkam i do

UW AG A K U PC Y! N a jta ń 
sze źród ło  pończoch i  ga
la n te r ii F irm a  „P o la " Łódź 
PI. W olności 10. rt«3d

TARCSfANY, fotele, mato 
race, solidne poleca Wiie*« 
k iew icz, Katowlee, Koiotu* 
M k i 81, , 78880

PSA legawc# (dwa lata) 
sprzedam, W iadomość! B y- 
tom , P iekarska 88, m  p ,
m , J8, 8219"

GO SPO DYNI ku ltu ra ln a , I p ióm bow anra.“ " “ 'pójemnU'
^ d^ ' 4eL I . i ‘ ‘ ™ .*. V , Utrą. „  ...“ to rs ,e j Ot, „G los

W i« lkop0lalci" . O fe rty  k ie row ać: F-ma 
•,H erku ie&"  pozpań. 8Vr*»* 
>owa ft, 79880

I* L  A S Sg f i z  skórzany do 
sprzedania. W iadomość Cle 
«¡¡Sm te le f, u - 02. Bfl04d

8 MASaSYNY tryko tą m k je  
, sprzedam. K atow ice , uh 87
atyozpia 14, ,n , 8. »¡TOí;

! ? í í í 5 NI.<' l t ,A  ra tle rk a  brą 
zowego S-mięsłęBznege o®-
jY ^ to ia a t  sprzedam, K a to 
w ice, Warszawska 19 Do-
zorca- _  ' 9228g

MOTORY ropne IW 4 k m
sprzeda Tych y . W k  . utn ie 
n r 18, DojuehOWflW. 92430

SIAWOOlróD ciężarow y a 
ten  m a rk i K ru p p  w  dóbr, 
stauta sprzeda ins ty tu c ja , 
Ogłoszenia należy k ie row ać 
Dziennik. Zachodni K ą to w i 
Ce pod ,4839", 78830

SINGER maszynę i  , spód 
Singeru sprzeda Katow ice, 
Jagie llońską 7, m . 5, 8S«5g

S IA T K I ogrodzeniowe w y 
sokość po 8 m tr , grubość
d ru tu  do s m m , T itane ra - 
bieowc, do czyszczenia aho
Ża i  s itek. K ra ty  k repow a
ne do okien, bram  i  t- P- 
dostarczą W ytw ó rn ia  Sia
tek  J, s teoh ły  i  s-ka , w o - 
dztsłayr. Śląsk. 927lg

K S IE O O W o śc i am erykań
sk ie j, p rzeb itkow e j, bUan- 
soznawetwa, g run tow ne  w y 
uczenie 4 tygodnie. Począ
tek  7. f, 4a., w p isy  p rz y j
m u je sin Od kod«. 16—19. 
Chorzów i i ,  u l. I t .  M ia rk i
n r  s, w . 8338K

i h m e w R a jc u e a i«

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tra cy jn ą  R K U . 
Wadowice n a naewwfce D y 
ba ł Ignacy, A ndrychów  u l. 
Fabryczna U-Y 8tW7d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tympząs, «»świadcz, obyw- 
pólskiegu n r «43. S pringer 
tia ro !, L igota K uźnia , poty. 
H tem pdhn, iSMd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zielone praw o jzzdy, dowód 
rfijestree, m o tocyk l«  „¡6un- 
dspp“  w  «380 na nazwisko
Cader Józef, M tkuszowice. 
Ur 183. 80»*8d

L « k a r s k i e  {

D r med, s k u ś ih k i  Jen,
choroby skórna i  w enery
czne. p rzeprow adził się; 
B ytom ,. Prusa 32, I  p.

82122

rG « I  9  w k

S P tiL N IC Z K I niezależnej, 
energicznej, po s tuku je  w łą  
io to ie i sklepu ga lan tery jne  
go, O fe rty  pod W rocław , 
ul, Pomorska ss — Gaiante 
r ją  — Z ie liń sk i. 9218®

FACHOW IEC spec. w yrób . 
Win prz; '.pi do spó łk i w  
w y tw ó r» '. O fe rty  D zienn ik 
Siaehodni Katow ice pod 
. W ino1 828«g

R U D K A  Pc.iereiana «e I.w o  
wa poszukuje K uba B ą t- 
pern, pisać Łódź, T ra u g u t
ta 4, m . S. Jan ina CygR- 
rowska. 78BBg

W o j c ie c h o w s k ą  M artę
t Eugenię K w ta tk iew lczow ą 
ze Lw ow a, u l. L istopada 62 
poszukuje M aria  Sroka. 
W iadomość Chorzów I  u l, 
H a jducka 37. Sroka. 8?48g

K L IM Ę  Te o filą  poszukuję 
I ,  f  j ,  KUma, Chorzów t, 
W olności 80. 9237E

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtą  rzą in ieśiu iezą w yda* i 
ną przez S tarostw o Pszozyń ; 
akie oraz św iadectw o egza-1
m in u  m istrzow skiego v.W- I 
dane przez Izbą KasmteŚl- 1 
nlezg iCątowioo, w ystaw , »» 
nazwisko K ąate tik W tady* 
Sław, Goczahiow icc. pow ia t 
Pszczyna. 88492

U N IE W A Ż N IA M  s k ia d ilo - 
ny  dowod tożsamości gm i
n y  B e rżn lk l, paw- suw»!- 
sklego i. zsiw iadezante p. 
U. R. w  B ia łe j .  Podlaząlej 
n r 968888 na nazwisko Cze
sław  M ańko. 98iłg

U N IE W A Ż N IA M  »Uradaio-
ne wszelk ie dokum enty 
osobistą. K o w o lik  Cecylia, 
Chorzów, D ąbrowskiego 53.

9221g

f  * €» «  O  J U
UM EBLOW ANEGO Z  

Ł A Z IE N K A  W K A T O 
W ICACH poszukuję, o -
fe r ty  „C z y te ln ik "  K a to
wice, 3-go Maja. I?, pod 
„P o kó j >  lag ienk«".

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszelk ie dokum enty. 
Szcwiola M arta, K atow ice, 
M łyńską  41/18, 9224g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, tymcząg. Hahn 
Urszula, Rudą Ś l„  W olno
ści 114, 92j?g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  ko le jo w ą  Anna 
Szkop, M ysłow ice , u l. Ka- 
cza 22, '  sjaag

U N IE W A Ż N IA L I ' zgubione 
tymez. zaśw. obyw »t, polak, 
BeUnar D orota, Ę iem ieno- 
w ico, B a ra k i Kopa ln iana, .

923Sg

B O R O » A JK IE W IC *A  Leo- U N IE W A Ż N IA M  skradzio
na, ta rnopo lan in . b y iy  sę- ne tymczas, zaśw. obyw. 
dala w  Tomaszowie L u b e l- polskiego W ystaw, przez

Kunią i i a i e M l
„Tutoa 57“ kabriolet 
lub „BMW“. „Merce.
des“ .

Sprzedam motocykl
G Z I 7 j  ęoro n o w y ,  
komptetmy, npeęjal, 
rejestr, prywatna, — 
O f e r t y  „ C z y te ln ik “  
B i«  Jak©,.pod „TA. 
TRĄ“, 5413

;#kim poszukiw any przez s ta ros tw o  w
Helene G c'ner,
T raugutta  18.

D ło d n tk  lu T -ó ń g  K un  
9?30g , pow. N iem o d lin .

emodUnta 
K rou m ów  

, 7S88d

Nagród a 10 008 zł
za zw ro t zgubionych do ku 
m entów  W d n iu  38, 12- 47 r :  
leg it. rezerw y M , O, (do
wódca 5 kom pan ii), leg it. 
p a rty jn ą  PPS, leg it. Zw .
Zaw. Oórn.. ks ią iecz lłę  
w ojskow a s il zb ro jnych , sto 
Bień p lu tonow y podchorąży 
la d y w iz ji pancernej (zagra 
niczna). św iadectwo szko
ły  dokształcającej zawodo
w ej I I I  kłaay, św iadectwo 
JI k lasy Szkoły H and low ej, 
zaświadczenie ■— op in ia  z 
PPS-u zaświadczenie z po
s te runku gm, Ruszczy K ra 
ków . ka rtę  re jes tracy jne  
R t i l i  K rakó w , w yciąg  m e
t r y k i n<| nazwisko sendor 
Józoi, zemieszk, »o lioe ;Doi 
ne, P iasta 12». W szystkie 
dokum enty un ieważniam - 
W w ypadku  gdyby ktoś 
znalazł, proszę łaskaw ie 
zgłosić do „D z ienn ika  7»- 
nhodnisgo'', W ałbrzych , Sta 
lina  2. 3418
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Uregulowanie stosunków majątkowych
między ludnością rolniczą i osadnikami

WARSZAWA. Wobec wątpliwo
ści, jakie miały władze, powołane 
do rozstrzygania sporów na tle 
majątkowym pomiędzy polską lud
nością rodzimą (autochtoniczną) a 
osadnikami, Min. Ziem Odzyska
nych w porozumieniu z Min. Spra
wiedliwości wyjaśniło, że przywró
cenie posiadania mienia nierolni
czego oraz wszelkie spory o włas
ność lub odszkodowanie są roz
strzygane przez sądy powszechne.

Mienie nierolnicze władze admi
nistracyjne mogą przekazywać, po 
uprzednim wszakże stwierdzeniu w 
każdym poszczególnym wypadku, że 
mienie to stanowi własność pań
stwa. Stwierdzenie własności pań
stwa powinno być .dokonane z du
żą ostrożnością, gdyż obalenie prze 
słanki, że nieruchomość stanowi 
własność Skarbu Państwa, pociąga 
za' sobą komplikacje w normalnym 
toku akcji osiedleńczej i może na
razić na straty dotychczasowych 
użytkowników. O ile zostanie 
stwierdzone, że nieruchomość jest 
przedmiotem sporu sądowego, na
leży postępowanie o przekazaniu 
mienia nierolniczego zawiesić aż 
do czasu ukończenia postępowania 
sądowego.

Ponadto Min, Z. O. ustaliło, że 
wszelkie spory o nakłady, poczy
nione przez użytkowników mienia 
nierolniczego, powinny być roz
strzygane przez sąd.

W odniesieniu do mienia rolni
czego decydującym momentem jest 
orzeczenie o przejęciu nieruchomo
ści na własność Państwa i włącze
niu jej do zapasu ziemi. Włącze
nie nieruchomości rolniczej do za
pasu ziemi należy do kompetencji

władz administracyjnych, a sąd w 
razie sporu podejmie postępowanie 
dopiero po uprawomocnieniu się 
orzeczenia administracyjnego, od
dalając wniosek o przywrócenie 
posiadania. Jeżeli nieruchomość 
nie zostanie włączona do zapasu 
ziemi, wówczas sąd podejmie po
stępowanie, przy czym wprowadze
nie osoby, należącej do polskiej 
ludności rodzimej (autochtona), na
stąpi w trybie sądowego postępo
wania egzekucyjnego.

Spory pomiędzy osadnikami i au
tochtonami z tytułu nakładów i 
melioracji rozstrzygają sądy.

W razie usunięcia osadnika wła
dze osiedleńcze obowiązane są za
opiekować się nim i przydzielić mu 
inne gospodarstwo.

W toku postępowania admini
stracyjnego w sprawie przejęcia 
nieruchomości rolniczej do zapasu 
ziemi władze administracyjne I-ej 
instancji orzekają po wysłuchaniu 
opinii komisji, składającej się z 
referenta osiedleńczego oraz dwóch 
przedstawicieli powiatowej rady 
narodowej, z których jeden powi
nien być przedstawicielem polskiej 
ludności rodzimej, a w razie jego 
braku przewodniczący rady naro
dowej powoła inną osobę, przy
należną do polskiej ludności ro
dzimej.

Powiatowe komisje osadnictwa 
rolnego odmówią nadania gospo
darstwa osadnikowi, jeżeli się oka
że, że gospodarstwo to, stanowiące 
dotychczas własność osoby, należą
cej do polskiej ludności rodzimej, 
nie zostało włączone do zapasu 
ziemi.

Centrala Techniczna w Warszawie
zaopatruje przemysł w  narzędzia i maszyny

Warszawh (API). Centrala Tech
niczna została utworzona jako or
gan, zaopatrujący przemysł w na
rzędzia i artykuły techniczne za
równo produkcji krajowej jak i 
sprowadzane z zagranicy.

W roku 1946 obroty Centrali Te
chnicznej wynosiły 180 milionów 
złotych. W pierwszych dziesięciu 
miesiącach br. obroty Centrali o- 
siągnęły 610 milionów złotych, a do 
końca br. przewiduje się dalszy 
ich wzrost do sumy 830 milionów 
zł Rosnące sumy obrotów świad
czą z jednej strony o. wzroście za
potrzebowania na artykuły tech
niczne, z drugiej o wytężonej pra
cy CT.

Coraz bardziej rozszerza się asor 
tyment towarów rozprowadzanych 
przez Centralę Techniczną. Pow
stają i rozwijają się działy dotych
czas nie prowadzone. Oprócz na
rzędzi do cięcia metali i narzędzi 
warsztatowych, dostarcza Centrala 
Techniczna narzędzia pomiarowe, 
fornierskie do obróbki drzewa itp. 
Dział spawalniczy dostarcza poza 
wytwornicami i aparaturami do 
cięcia i spawania, lampy elektrycz 
ne, kolby do lutowania, materiały 
pomocnicze i sprzęt ochronny.

Dział smarowniczy pokrywa za
potrzebowanie przemysłu i kolej
nictwa na oliwiarki i smarownice.

Ponadto Centrala Techniczna roz 
prowadza aparaty, laboratoryjne i 
specjalne oraz materiały pomocni
cze dla przemysłu jak fibrę tech
niczną, klingeryt wyginany, płyty 
korkowe, pasy transmisyjne spi

nacze do pasów, diamenty tech
niczne itp.

W tym dziale ostatnio Centrala 
Techniczna rozprowadziła 12 tysię
cy kompletów aparatów spawal
niczych, 60 tysięcy sztuk armatur 
różnego typu, 300 tysięcy sztuk 
tarcz szlifierskich, 80 ton fibry 
technicznej oraz 180 kg. pasów 
transmisyjnych.

Ważnym i obecnie rozpracowy
wanym zagadnieniem jest takie 
wyposażenie, wszystkich składów 
terenowych Centrali_ Technicznej, 
aby zbędne stały się dotychczaso
we wędrówki przedstawicieli za
kładów przemysłowych, poszukują
cych po składach potrzebnych im 
narzędzi czy urządzeń.

Centrala Techniczna jest inicja
torem wielu działów produkcji do
tychczas w Polsce nie prowadzo
nych.

Niedawno Centrala Techniczna 
jako jedno z pierwszych przedsię
biorstw usługowych przystąpiła do 
wyścigu pracy. Współzawodnictwo 
pracy ogłosiły między sobą tereno
we" oddziały Centrali. Ponadto 
Centrala wystąpiła do Ministerstwa 
Przemysłu z wnioskiem o obniże
nie o 5% marży zarobkowej Cen
trali.

Plan obrotów na rok 1948 prze
widuje sumę 1.200 milionów zł. 
Rozmach z jakim pracuje Cen
trala Techniczna pozwala spodzie
wać się, że plan ten zostanie 
znacznie przekroczony.

Centrala dysponuje 6 oddziałami 
terenowymi. (Warszawa, Gdańsk,

Łódź, Wrocław, Szczecin). W naj
bliższych miesiącach zostaną uru
chomione oddziały w Poznaniu i 
na Dolnym Śląsku.

Plan inwestycyjny na rok 1948 
przewidują budowę własnych ma
gazynów i składów. W pierwszej 
kolejności zostanie zbudowany ko
sztem 25 milionów zł. magazyn 
centralny w Warszawie. M. in. 30 
milionów zł. przeznaczono na bu
dowę magazynów w Gdańsku (8 
tys. m3) i w Łodzi (3,5 tys. m2).

Centrala techniczna zatrudnia 
315 pracowników. Przeciętny o- 
brót na pracownika wyniósł w br. 
ponad 2 miliony zł.

Przeprowadzone ostatnio roz
mowy między przedstawicielami 
Centrali Technicznej i delegatami 
czeskiego przemysłu metalowego 
Czechosłowacji miały na celu za

warcie umowy w Sprawie utwo
rzenia na" terenie Polski składów 
konsygnacyjnych zaopatrywanych 
bezpośrednio w wyroby przemysłu 
czechosłowackiego w dziedzinie a- 
paratury technicznej i narzędzi. 
Sieć tego rodzaju składu wpłynęła 
by w dużym stopniu na zapotrze
bowanie tego odcinka zapotrzebo
wania naszego przemysłu.

Koncentrowanie w dyspozycji 
Centrali Technicznej rozdziału i 
zamówień na towary importowane 
jest w dziedzinie wyposażenia na
szego przemysłu w sprzęt technicz
ny zagadnieniem bardzo ważnym i 
pozytywnym. Pozwoli to m. in. 
ną znaczne obniżenie kosztów ma
nipulacyjnych importu, a tym sa
mym przyczyni się do wydatnego 
obniżenia ceny narzędzi i urządzeń 
pochodzenia zagranicznego. (Sł.)

Co mówi legenda
o nazwie Będzina

P O R T I lu  boiskach piłkarskich świata
P a r y ż .  W 
Orleanie ro
zegrany zo
stał między
narodowy 

mecz piłkar 
ski między miejscowym zespołem 
„Arago Sport«“  i węgierską dru
żyną „Blasz“  z Budapesztu. Spot

nierozstrzygniętym 1:1, przy 
czym wynik ustalono w pierwszej 
połowie gry.

T i r a n a .  Reprezentacja Tira
ny pokonała w międzypaństwo
wym meczu piłkarskim robotni
czą reprezentację Paryża w wy-

Jany startuje w Szkocji
Glasgow7, Na zaproszenie szkoc

kiego związku studentów przyby- | 
wa do Szkocji z początkiem stycz
nia najszybszy pływak świata 19- 
letni Francuz Alex Jany.

S tart jego zapowiedziany jest 
w większych miastach Szkocji na 
zawodach organizowanych przez 
związek studentów, celem uczcze
nia pamięci zmarłej podczas mi- m «««> -
strzostw Europy w Monte Carlo, j t r ia  «6 t f *  JP* W 9 S  W w  & C 3 Ê
znanej pływaczki szkockiej Nan- j -
cy Riach. p ia  przypomnienia pod- j 
kreślamy, że Alex Jany jest no- ’ 
siadaczem 4 tytułów mistrza 
świata, a mianowicie na 100. 200,
306 i 400 m.

kanie zakończyło się wynikiem sokim stosunku 5:0.

wa L.*»cJ æ î

Walne zebranie 
motocyklistów Pogoni

Katowice. W dniu 18 stycznia 
1948, r. w lokalu Własnym w Kato
wicach przy Ul. Kościuszki 53, od
będzie się w terminie pierwszym o 
godz. 10, ewentualnie w drugim o 
godz. 10,30 roczne walne zebranie 
Klubu Motocyklowego Pogoń przy 
CZPH i CZPW. Wzywa się wszyst
kich członków klubu do obowiązko
wego uczestniczenia w zebraniu.

Łódź. Przedsrtawścijel Łódzkiego 
Klubu Sportowego — Sikorski, 
bawił w Poznaniu na meczu Pol
ska — Węgry, gdzie zakontrakto. 
wa} reprezentacyjny zespół wę
gierski na występ w Łodzi.

Węgrzy wystąpią pod firmą 
Budapesztu, natomiast Łódź re
prezentowana będr-Ba przez pełną 
ósemkę Łódzkiego Klubu Sporto
wego. Zamiast Czechów przyja
dzie więć w  Nowy Rok reprezen. 
tacyjna drużyna węgierska. Mecz 
rozegrany zostanie w  hali .Windy-* 
o godzinie 16.

*
Poznań. Polski' Związek^Bok-

serskj otrzymaj w tych dniach, 
pismo od fra newskiego związku. w 
którym ten ostatni donosi, że pro

tí tę

Lekkoatleci USA trenują
N o w y  Jork. W Nowym Orlea

nie odbyły się doroczne zawody 
lekkoatletyczne z udziałem kilku 
zawodników przewidzianych do

dem na Olimpiadzie jest więcej
niż wątpliwe.

Najlepsze wyniki na zawodach 
v Nowym Orleanie uzyskali: B ill

pozycji PZB w sprawie rozegra
nia w lutym spaSkanja między
państwowego z reprezentacją 
Polski w Polsce przyjąć nie mo
że. Jako uźasadnlienie Francuzi 
podają trudności terminowe ze 
względu na mistrzostwa indyw i
dualne Francji oraz przygotowa
nia przedolimpijskie.

Mistrzostwa Śląska 
w siatkówce

Katowice, (w. k.) Siatkarki i 
siatkarze Śląska rozpoczęli ostat- | 
nio boje o tytu ł mistrza Śląska j 
na rok 1947-48.

Tegoroczne mistrzostwa odby- ' 
wają się systemem dwurundo- 1 
wym. Do mistrzostw zgłosiło się i 
osiem zespołów żeńskich oraz 9 
męskich, które podzielone zostały | 
na dwie grupy. ^Zwycięzcy po
szczególnych grup rozegrają spot 
kanie finałowe, które zadecyduje 
o zdobyciu mistrzostwa Śląska,

Pierwsze wyniki sobotnich

5,2 sek. lepszym od rekordu - Pu-l̂ ce_'

reprezentacji Stanów Zjednoczę- Hufce. wygrywając bieg n a ' 1.500 .««w sze wymm soDotwch , 
nych na Olimpiadę londyńska, m w ¿asie 3:55, co jest wynikiem | niedzielnych spotkań .były nastę- 
Na zawodach tych poprawiono 4 • o "  " ' “
dotychczasowe rekordy lokalne.
Niespodzianką - była porażka naj
większej nadziei Ameryki w  bie
gu na 1.500 m — Geralda Kar- 
vera ż Billem Hulse. Ameryka-

bieżni; Ross Nieolls, przebiega
jąc 110 m przez plotki w 14.4 sek.;

Drużyna żeńfeka AKS Mikołów 
zwyciężyła w  stosunku 2:1 (15:5.

Jerry Thompson, który uzyskał 0:15, 15:2) Pocztowy KS Kątowi-
w biegu na 3.000 m czas 8:35, 4 ce. Mecz stał na bardzo niskim

nie spodziewają się. że Karvero- , wając sztafetę na 1 milę w 3:18,4
wi uda się przełamać hegemonię i min.
Szwedów na średnich dystansach. | Wszystkie te wynikli są zara- 
Zwycięstwó Karvera ze Stran- i zem nowymi rekordami bieżni.

oraz drużyna z Oklahomy, wygry poziomie, a zwycięstwo Mikołowa
jest pewnego rodzaju sensacją, 
gdyż panie z Pocztowego KS zdó- j 
były mistrzostwo^ Polski pocztow- ■
cow.

Spotkań'7 odbyło się na stadio 
nie Kemu' itafa w Tiranie wd- 
beć 25.000 widzów.

P a r y ż ,  Po pobycie we Fran
cji, czechosłowacka drużyna p ił
karska „Ceehie Karlin“  udała się 
na tournee jio Północnej Afryce.

W spotkaniu rozegranym w Ca 
sablanća, Czesi przegrali z repre
zentacją tego miasta w stosunku 
2:3.

i i
Ż u r y  eh . W wyniku rozegra

nych w niedzielę eliminacyjnych 
spotkań piłkarskich do ćwierćfi
nału turnieju o puchar Szwajca
r ii zakwalifikowały się następu
jące drużyny: zeszłoroczny zdo
bywca pucharu „Grasshoppers“ , 
„Lausanne Sports“ , „Basel“ ; 
„Grenchen“ ; „Bellinzona“ i 
„Chaux de Fonds“ . Ta ostatnia 
drużyna niespodziewanie wyeli
minowała mistrza Szwajcarii —- 
FC „B iel“ , zwyciężając go 1:0.

Ponadto dwa spotkania , zosta
ną powtórzone, gdyż nie przynio 
sły rozstrzygnięcia. Ponownie 
spotkają się znów ,,Lugano" z 
„St. Gallen“ , gdyż mecz obu dru
żyn zakończył się wynikiem bez 
bramkowym — oraz „Nordstern“ 
(Bâzylea) ,z „Sérvette“  (Genewa), 
które uzyskały w  niedzielnym 
spotkaniu wynik remisowy 2:2. 
Zwycięzcy tych dwóch spotkań 
będą pozostałymi ćwierćfinalista
mi.

*
P a r y ż .  W ważniejszych spot

kaniach piłkarskich o mistrzost
wo 1 L ig i francuskiej padły w 
niedzielę następujące wyniki:

Reims — Nancy 2:1, L ille  — Ra 
cing Ciub (Paryż) 2:1, Cańfnćs — 
Roubaix 1:1, Toulouse — Mar
seille 3:1, St. Etienne — Rennes 
1:0,

Po tych spotkaniach na czele 
tabeli kroczy zdecydowanie 
Reims — 29 pkt., przed L ille  —  
26 pkt., Roubaix i  St. Etienne — 
po 24 pkt. i Marseille — 23 pkt., 
przy czym pierwsze cztery draży 
ny mają rozegrane jednakową 
ilość spotkań (po 18), a St. Etien
ne ma o 1 mecz mniej.

Będzin (t). Jeśli wierzyć .le
gendzie, miasto Będzin wywodzi 
swoją nazwę od pewnego ryce
rza imieniem Benda, żyjącego 
za czasów króla Bolesława Chro 
brego. Za Wierną służbę otrzymał 
ów rycerz od króla obszerną po 
łać izćemt nad Czarną Przepi
szą wraiz ze znajdującymi się w 
niej osadami ludzkimi ii posta
nowił założyć tam swioją sie
dzibę.

Upatrzywszy odpowiednie milej 
sce wśród spiętrzonych skał góry 
będzińskiej, rycerz Benda kazał 
swym sługom spędzić gwałtem 
ooddanych Ł rozpocząć budowę. 
Pio wiielu miesiącach mozolnej 
pracy, znaczonej krw ią li łzami 
robotników, stanął na górze po
tężny zamek, w którym  rycerz 
zamieszkał.

p rzez długie lata ludność miej 
scowa znosiła krzywdy ii okru- 
oieństwa bezlitosnego władcy. 
W końcu dosięgła go Zasłużona 
kara. Pewnego dnia odłam spa
dającej skały zmiażdżył n* mie.1 
scu żonę i dzieci Bendy, który 
od tej chwili: znikł na zawsze z 
zamku a okolicy, uwalniając lu
dzi od swego panowania.

Osada, powstała u stóp gr»- 
dla: ezcza. (otrzymała od władcy 
zamku nazwę Bendyn, która z 
czasem zmieniła się na Będzin.

Ituohcunq radćaH
OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POL
SKIEGO RA D IA  Z  U W ZG LĘD N IE

N IEM  A U D YC JI LO KALNYCH  
ROZGŁOŚNI KATO W IC K IEJ  

Środa. 31 grudnia
5,58 Sygnał i  zapowiedź s tac ji, 6.00 

sygnał czasu i  „K ie d y  ranne w sta ją  
zorze“ , 6,05 G im nastyka. 6,15 W iado
mości 6, 20 M uzyka, 6,50 P rogram  dnia, 
6.59 Sygnał czasu, 7,00 D zienn ik , 7,15 
M uzyka, 8,20 In fo rm a c je  ogólnopol
skie. 8,23 S krzynka  P. C. K ., 8,35 Kw a 
drans prozy. 8,30 M uzyka, 9,15 Zapo
w iedź program u 9,20 K once rt życzeń,
16.00 K once rt re k lam ow y, 1J ,57 Sygnał 
czasu i  he jna ł, 12,03 W iadom ości, 12.08 
Przegląd prasy. 12,15 M uzyka, 12,26 
„Z  m ik ro fo n e m  po k ra ju “ , 12,30 A u
dyc ja  ro zryw kow a, 15,00 In fo rm a c je  
P o lsk i P o łudn iow e j, 15,15 A k tua lia , 
15,25 K o m u n ika ty , 15,30 K ą c ik  p raw 
niczy, 15,40 A u d yc ja  dla dzieci, 13 00 
D zienn ik , 16.30 skrzynka P.K.O., 16,35 
A udyc ja  s łowno-m uzyczna, 17.20 „H e j 
kolęda, ko lęda“ , 18,00 R. U.R., 1815 
Audycja dla ro bo tn ikó w . 18,40 A u d y 
cja św ie tlicow a, 19,00 K once rt . O r
k ie s try  P. R. 20,00 A udyc ja  chopi^ 
nowska, *¿1,30 A u d yc ja  sylw estrow a,
23.00 M uzyka taneczna, 24,wu D zw ony, 
gongi i  zapowiedź Nowego Roki*, 1,06 
Muzyka taneczna, 3,00 Zakończenie 
programu.
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•  Doskonały zespół ping-pon- 
gistów ezeskjeh klubu „Victoria 
Ziizkov“ , którzy w  Krakowie wy
grali dwa spotkania z SKS Spo
łem 5:4 i  z Cracoyią 7:2 — roze
grają w  Warszawce W din. 1 sty
cznia 1948 roku mecz z drużyną 
WKS Legła. Barw tej ostatniej 
bronić będą: Gaj, Pęczkowski, 
Olszowski i Geyer. Zespół czeski, 
zajmujący obecnie w  lidze tenisa 
stołowego trzecie miejsce, jest 
zespołem b. groźnym i grającym 
na b. dobrym pozijponie.

Mecz powyższy, zostanie roze
grany w sali Klubu Oficerów 
Sztabowych ((gmach dawn, kasy
na oficerskiego) przy ul. I  Arm ii, 
o godz. 18.

•  Czechosłowacki Związek Nar 
ciarskj zaangażował norweskiego 
trenera Stejingriima Eiłdida, któ
ry zajmie się treningiem narcia
rzy czeskich, a szczególnie skocz
ków, .przebywających obechie w 
obozie trenjrwowym w Spilndle- 
rowym Młynie.

•  Do Czechosłowacji przybywa 
zespół amerykański; i kandyjski 
koszykarzy, którzy studiują w 
Anglii na uniwersytecie oksford- 
skjm. W wymienionym zespole 
gra k ilku  graczy zawodowych. 
Pierwszy swój mecz rozegrają 
Amerykanie z olimpijskim tea
mem koszykarzy Czechosłowacji.

•  W dniu 1 stycznia rozpoczy
na sję w Nicei w ie lki między
narodowy turniej koszykówki mą 
skiej, w którym wezmą udział 
najlepsze zespoły europejskie. W 
turnieju tym. rozgrywanym na 
odkrytym powietrzu, wezmą 
udział następujące drużyny: US 
Betenbourg de Luxembourg, Se- 
maiiUes (Bruksela) — mistrz Bel
gii, Uranija de Geneve (Szwajca
ria), Olimpia Milano — mistrz 
Włoch, De Brate Driejarjige (Am
sterdam), Team Francji B, Asso
ciation Sportive de Monaco. So
kol Brno. Wszystkie te zespoły są 
obecnie najlepszymi drużynami 
swoich krajów i dlatego turniej 
zapowiada się niezwykle intere
sująco.

•  W Buenos Aires rozegrana 
zostało finałowe spotkanie o m i
strzostwo Połudin. Ameryki w 
piłce nożnej między Urugwajem i 
Argentyną. Mistrzostwo zdobyła 
Argentyna, wygrywając mecz 
zdecydowanie w stosunku 3:1.

•  Czołowi zawodnicy szwedzcy, 
startujący w  turnieju tenisowym 
o mistrzostwo Indii, 'zakwalifiko
wali się do półfinału rozgrywek. 
W ćwierćfinale Lennart Berge’Jjn 
wyeliminował Hindusa Naren- 
dramatha, bijąc go 3:6, 8:4. 6:4, a 
Thorsten Johansson odniósł ła
twe zwycięstwo nad Kapina- 
pathym w stosunku 6:2, 6:1.

•  W poniedziałek odbyła Się 
ostateczna inspekcja toru bobs- 
lejighowego w St. Moriitz, na któ
rym rozegrane zostaną konkuren 
cje olimpijskie. Inspekcję prze
prowadził prezydent Szwajcar
skiej Federacji BobsleŁghowen —• 
dr Caittaui wraz z ekspertem 
szwajcarskim Ingoldem. Stwier
dzono, że tor znajduje się w w y
śmienitym stanie, wobec czego 
postanowiono przekazać go do 
użytku. Tak więc mimo, iiż do 
Otwarcia Zimowych Igrzysk Olim 
pijskfch pozostał jeszcze pełny 
miesiąc, przybywający, już obec
nie na olimpiadę zawodnicy bę
dą moglj w pełni trenować na to. 
rze, co pozwoli im na dokładne 
poznanje go.

•  Do Stanów Zjednoczonych 
przyjadą na -wiosnę w .przyszłym 
roku piłkarze szwedzcy, którzy 
rozegrają szereg spotkań w więk
szych ośrodkach USA. Ponadto z 
drużyn zagranicznych wiosną 
przyszłego roku ma odbyć tour
nee po Ameryce także drużyna 
angielska „Liverpool“ . Pertrakta
cje w  tej sprawie sa już na ukoń 
czeniu. Podczas swego ostatniego 
pobytu w Ameryce „Liverpool“  
wygrał wszystkie z rozegranych _ 
10 spotkań.
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